

ob 21/2/93

10 WO Tudu WYDANIE KIELECKIE

KIELCE - RADOM CZWARTEK 11 LUTEGO, 1993 R.
WYDANIE I ROK XLIV NR 34 (13136) CENA 1500 ZŁ

Koalicja gotowa walczyć o budżet

(A1) Partie koalicyjne będą obywateli przy rządowej wersji budżetu - postanowiono na środowisku spotkania premier Hannu Suchocką z liderami tych partii. Nie zdecydowano jeszcze, czy głosowanie nad budżetem połączyć z głosowaniem nad wotum zaufania dla rządu. Wypowiedzi budzi prawny aspekt tej propozycji.
Partie koalicyjne i rząd wykazują dużą determinację w walce o budżet, w którym deficyt nie przekroczyby 81

bilionów zł - powiedział po spotkaniu sekretarz prasowy Suchockiej - Zdobysław Milewski. Większy deficyt utrudniałoby prowadzenie rządowej dotychczasowej polityki. Liderzy klubów parlamentarnych zapowiedzieli pełną mobilizację swoich posłów podczas głosowania nad budżetem.
(O budżecie również w korespondencji „Krajobraz przez budę” - na stronie 2.)

ZNZP w sporze z rządem

(A1) Pogorszenie się warunków pracy, płacy i świadczeń rządowych oraz naruszenie praw i wolności związkowych są przyczyną walki Związku Nauczycielstwa Polskiego w sporze z rządem. Zdaniem ZNZP Ministerstwo Edukacji Narodowej nie jest już właściwym adresem żądań nauczycieli. Jest bezradne w rozwiązywaniu problemów oświaty.
Zmniejszenie wydatków budżetowych na szkolnictwo, jakie zaplanowano w projekcie budżetu na 1993 rok, grozi ograniczeniem etatów nauczycielskich o 34 tysiące. W dokumencie tym nie uwzględniono również środków na podwyżki płac, wręcz przeciwnie - odebrano niektóre dodatki do wynagrodzeń.
Związek nie zamierza podejmować teraz akcji protestacyjnej, oczekuje na rozpatrzenie roszczeń.

(A1) W najbliższych miesiącach w Polsce będzie narastać fala strajków - to opinia 4 na każdym 10 ankietowanych w sondażu CBOS, którego wyniki ogłoszono w środę.
Co dziesiąty pytany twierdzi, że sytuacja w kraju uspokoi się.

„Fosko” bez butów

Zaloga skarszyskiej fabryki obuwia nadal strajkuje. We wstrętnym kontrahend „Fosko” - amerykańska spółka „Pagoda” i „Polgry” z Dębicy - wycofali teoretycznie zamówienia na 500 tys. par obuwia w obawie, że termin realizacji kontraktu nie zostanie dotrzymany. Zdaniem zakładowej „Solidarności” kontrakty nie były korzystne, więc nie ma czego żalować.
„Szeński tydzień” - czytaj na str. 8

Czy grozi nam strajk generalny

(A1) W najbliższych miesiącach w Polsce będzie narastać fala strajków - to opinia 4 na każdym 10 ankietowanych w sondażu CBOS, którego wyniki ogłoszono w środę.
Co dziesiąty pytany twierdzi, że sytuacja w kraju uspokoi się.

Również 110 uważa, że wkrótce w Polsce wybuchnie poważny konflikt społeczny.
Ponad połowa ankietowanych wzięłaby udział w strajku generalnym przeciwko polityce gospodarczej rządu.

Rekordowa wygrana w Poznaniu

W sobotnim losowaniu Dużego Lotka padła rekordowa wygrana - 5 miliardów 147 milionów 172 tysiące złotych. Trafne liczby wyprowadził mieszkaniec Poznania.

Nowe dokumenty i tablice rejestracyjne dla aut?

maczy koniecznością wprowadzenia pełnej komputerizacji ewidencji pojazdów i kierowców.
Wydział Komunikacji w Urzędzie Miejskim i Wydział Spraw Obywatelskich w Urzędzie Wojewódzkim w Kielcach, zajmujące się ewidencją pojazdów w naszym województwie i wydające dokumenty i tablice, nie zostały zawiadomione oficjalnie przez Ministerstwo Transportu o proponowanych zmianach. W województwie kieleckim w ewidencji jest około 280 tys. pojazdów, tablice rejestracyjne można kupić za 50 tys. zł w Wydziale Spraw Obywatelskich UW lub w sklepie za 70 tys. zł. Tyłko część z 78 punktów rejestra-

Co 3 lokator nie płaci za mieszkanie w terminie

Państwo B., z kieleckiego osiedla Pod Dalmią pięć miesięcy temu przestał płacić czynsz, kredyt i odsetki. - Obydwoje z żoną żyjemy z zasiłków dla bezrobotnych - żali się pan B. - Do września otrzymaliśmy pomoc mieszkaniową. Po jej zabraniu nie starcza nam na czynsz.

się w Starachowickiej Spółdzielni Mieszkaniowej, która ma u swoich lokatorów 3,5 mil. zł.

Ten przypadek nie jest osobno. Około 30 procent lokatorów spółdzielni mieszkaniowych w województwie kieleckim zalega z opłatami. Opóźnienia są różnicę od 2-miesięcznych do 2-letnich. Zdecydowanie w najgorszej sytuacji znajdują się mieszkający w nowych osiedlach - tam opłaty sięgają 1,5 mln zł miesiecznie.

- 320 osób zalega z opłatami przez pół roku (dłużej - mówi zastępca prezydenta, Ryszard Wisniewski. - Nie robią tego ze złej woli, ale z powodu tragicznej sytuacji materialnej.

Największe zaległości mają lokatorzy Świętokrzyskiej Spółdzielni Mieszkaniowej - przekroczyły one 6 mil. zł. Zadłużonych jest 6-405 rodzin, czyli ponad 50 proc. najemców mieszkań. Około 1 000 osób nie płaci przez 2, 4, 5, a nawet więcej miesięcy.
Podobnie sytuacja przedstawia

Mniej więcej po 2 mil. dług mają lokatorzy spółdzielni „Domator” i „Pionier” w Kielcach oraz Spółdzielnia w Ostrowie, natomiast znacznie mniej - około 1 mil. w Biedku i 500 mln na Bodanku w Kielcach. Można się jednak spodziewać, że należności te będą się zwiększać i to z dwóch powodów: podwyżki czynszów (niektóre spół-

dzielnie wprowadziły jej już w styczniu, inne zamierzają w lutym) oraz zlikwidowania przez rząd tzw. pomocy mieszkaniowej dla najbiedniejszych. Istnieje wprawdzie możliwość uzyskania w spółdzielniach przerw, podzielenia długu na raty, ale jest to walka ze skutkami, a nie przyczynami.

W każdej ze spółdzielni zdarzają się też nieliczne przypadki notorycznego, przekraczającego nawet okres dwóch lat, niepłacenia za mieszkanie. Dotyczy przede wszystkim rodzin patologicznych, ale np. spółdzielnia ma związane ręce: podzielić sprawę do sądu, ale nawet po pozabawieniu członkowska i uzyskaniu wyroku eksmisji niewiele mogą zrobić, bo... nie ma lokali zastępczych. Podobnie jest z komornikiem - nie zajmuje on nic, bo w mieszkaniu nie ma nic wartościowego. I tak kolo się zamyka. (has)



Rys. M. Wawro

Detektyw jak Filip Marlow

To oczywiście sławny Rutkowski, polski detektyw - spec od znajdowania skradzionych aut - o którym pisze w jutrzejszym „Magazynie” Kazimierz Skup. Jest też o kopaniu błędów - relacja Grzegorza Kozury, są Rycerza Wielkiej Polski opisanej przez Krzysztofa Zmudzina i wiele innych równie ciekawych tekstów.
KUP „MAGAZYN”, PRZECZYTAJZ PIERSZY!

HURTOWNIA WĘDLIN „TOMAR” Skarżysko-Kami, ul. Piaskowa 26, zaprasza w godz. 6 - 12, ☎ 513-775

PO KILKULETNIJ PRZERWIE POLITYKA

ZNÓW W PRENUMERACIE POCTOWEJ Z BEZPŁATNĄ DOSTAWĄ DO DOMU.

By zamówić prenumeratę na II kwartał z bezpośrednio dostawą do domu wystarczy do 28 lutego wpłacić u listonosza lub na najbliższej poczcie 78 tys. zł. Jednocześnie do 20 lutego Ruch S.A. przyjmuje zamówienia na prenumeratę na dotychczasowych warunkach.

MIEJ WŁASNĄ POLITYKĘ

W najbliższy poniedziałek specjalna wkładka motoryzacyjna. 4 strony ciekawostek, porad, nowości

Czarno na białym

Ministerstwo Transportu planuje wprowadzenie nowych dowodów i tablic rejestracyjnych, blankietów praw jazdy, a także obowiązkowe badania lekarskie dla kierowców w starszym wieku. W marcu resort ma przedstawić propozycję do publicznej dyskusji.
Nowe tablice, z aluminiowej blachy, będą miały białe tło i czarne litery. W obłokach w tle będą wtopione identyfikatory, które umożliwią podrobienie. Numer ewidencyjny ma się składać z siedmiu znaków - dwóch liter, trzech cyfr i kolejnych dwóch liter. Komplet nowych tablic kosztowałby 200 tys. zł. Planowane zmiany Ministerstwo Transportu du-

życie, to ich wymiana w całym województwie trwałaby około 3 lat - twierdzi Tomasz Długonowski z Wydziału Spraw Obywatelskich UW. - Dobrze by było, gdyby nowe tablice zostały wprowadzone równocześnie z nowym podziałem administracyjnym kraju. Jeśli wejdą wcześniej, to może się zdarzyć, że właściciele pojazdów będą musieli je ponownie rejestrować. Najprawdopodobniej to na nich spadnie obowiązek sfinansowania wymiany tablic.

cyjnych na kielecczyźnie jest skomputeryzowana.
- Gdyby przewidziane przez resort nowe tablice miały wejść w życie, to ich wymiana w całym województwie trwałaby około 3 lat - twierdzi Tomasz Długonowski z Wydziału Spraw Obywatelskich UW. - Dobrze by było, gdyby nowe tablice zostały wprowadzone równocześnie z nowym podziałem administracyjnym kraju. Jeśli wejdą wcześniej, to może się zdarzyć, że właściciele pojazdów będą musieli je ponownie rejestrować. Najprawdopodobniej to na nich spadnie obowiązek sfinansowania wymiany tablic.

Prosto z Wiejskiej

Krajopraz przed burzą

- Będziemy bronić budżetu (w wersji rządowej, czyli z deficytem nie przekraczającym 81 bln zł) naszym niedopiędłości - tak można by określić stanowisko przedstawicieli koalicji na pierwszym spotkaniu z panią premier Hanną Suchocką.

Liderzy KPN, PSL, SLD, PC, RdR i UP - Nie poprzemy tego budżetu, będziemy przetrwać. Posowie z "Solidarności" - Nasz stosunek do rządowej wersji budżetu zależy od stanowiska związku.

Prezydent: - Jeśli budżetu nie będzie, rozwiąże parlament.

Lider KPN - Obawiam się, że prezydent nie rozwiąże Sejmu i że budżet w wersji rządowej uchwalony zostanie niewielką liczbą głosów.

W środę w gmachu Sejmu wszyscy lewicowi posłowie nie za, ale przeciwni, a ślu wstrzyma się od głosu (ze względu na taktycznych bądź wręcz kulturalnych).

Środowe spotkanie pani premier najpierw z liderami partii i klubów poselskich, tworzących koalicję rządową, a potem - w godzinach popołudniowych - z szefami wszystkich klubów i klubów poselskich, tak koalicyjnych jak i opozycyjnych mają na celu, tak się przyznają, zdyscyplinowanie posłów przed głosowaniem nad budżetem. A także - przekazanie do swoich rąk.

Przypominamy, we wtorek Rada Ministrów wysłała list do marszałka Sejmu z prośbą, aby do czasu podpisania ustawy budżetowej wstrzymał prace nad ustawami, pociągającymi za sobą znaczne

wydatki z budżetu. Rząd będzie chciał nakłonić posłów, by zmieniły zdanie i zaakceptowali proponowaną przez rząd mniejszą waloryzację emerytur i rent oraz odjęcie od indeksowania plac w sferze budżetowej, a także rezygnację z przyjętej propozycji (zgodnej z orzeczeniem Trybunału Konstytucyjnego) przywrócenia odebranych emerytom dodatków branżowych.

Mimo iż przedtem krążyły pogłoski o tym, jakoby rząd chciał połączyć głosowanie nad budżetem z wotum zaufania dla gabinetu Hanny Suchockiej, w środę na ten temat było cicho. Słychać się w kuloarach tego typu opinie: wotum zaufania teraz? Ależ to nie ma sensu.

RYSZARDA KAZIMIERSKA

Nie podpisuj ustawy - proszą posłowie prezydenta

(AI) Grupa posłów zwróciła się do prezydenta Lecha Wałęsy, by nie podpisywał ustawy antyaborcyjnej. List w tej sprawie podpisał m.in. posełowie ZChN: Bogumiła Boba, Halina Nowi-

na-Konopczyńska, Marek Jurek, Jan Łopuszański. Nie chcieli oni jednak ujawnić jego treści, gdyż nie jest to list otwarty i jedynie adresat, jeżeli uzna za stosowne, może to przeczytać.

Ograniczony zwrot przedwojennego mienia

(AI) Projekt ustawy reprivatyzacyjnej został złożony do Sejmu. Reguluje on m.in. zasady, na jakich przedwojenni właściciele przedsiębiorstwa przemysłowego może się ubiegać o zwrot mienia, które zostało znacjonalizowane po wojnie.

Taka osoba musi wykazać, że była obywatelom polskim w chwili prywatyzacji i jest obecnie - stwierdził w środę w programie I Polskiego Radia wiceminister przekształceń własnościowych Wojciech Góralczyk. - Jeżeli nie

spełnia drugiego warunku, może się ubiegać o obywatelstwo, jednak musi też wykazać, że będzie miał miejsce zamieszkania w Polsce. Zwrot może nastąpić tylko wówczas, gdy właściciel będzie zawiadywał majątkiem w kraju. Uzyskanie gotówki za mienie z tytułu naszego podatnika nie jest możliwe. Dotyczy to każdego obywatela obcego, bez względu na jego dzisiejsze obywatelstwo. Nie będą obywatelom Izraela lub jakiegokolwiek innego kraju. Ani narodowości, ani wyznaczenie nie odgrywać roli.

Brak decyzji w sprawie Szwondra Tajemnicza diagnoza

Nadal nie jest znane orzeczenie komisji lekarskiej, która przed dwoma tygodniami badała Rajmunda Szwondra. Na podstawie stanowiska specjalistów niemiecki rząd zdecydował bądź o zwolnieniu wice-szefa "Lucznika" ze względów humanitarnych, bądź o jego ekstradycji do USA.

W konsultacje w Kolonii doprowadził się, że wyniki przeprowadzonych 26 stycznia badań są jeszcze sprzeczne. Trudno powiedzieć, kiedy Prokuratura Generalna wydała werdykt lekarzy.

Jak poinformował Marek Kazimierz, korespondent „Sztandar Młodych” niemiecki obrońca R. Szwondra - Erich Beltz wrócił się do II Senatu Sądu Najwyższego Helmi z wnioskiem o ponowne roz-

patrzenie dopuszczalności ekstradycji tego klienta. Grzegorz Świądkowski, przewodniczący Społecznego Komitetu Obrony dry. Szwondra powiedział nam, że złożenie podobnego wniosku zapowiedział niemiecki adwokat Johann Hank w rozmowie z Anną Swander. Miały on dotyczyć nie tylko wicedyrektora "Lucznika", ale i pozostałych więźniów Polałków, zamieszanych w aferę karabinową i już deportowanych, do USA. Uzasadnieniem do wystąpienia o ponowne rozpatrzenie zasadności ekstradycji stały się dla E. Belta „dokumenty świadczące o niewinności Polałków”. G. Świądkowski nie wiedział, czy wniosek niemieckiego adwokata został już przekazany sądowi Hesi. (niła)

Posowie z Polskiego Programu Liberalnego:

Grozi nam wojna domowa

- Już za 48 godzin może się okazać, że nie mamy budżetu rządu i parlamentu. Według Małgorzaty Szustak, prezydent RP ma prawo rozwiązać parlament i rozpisane nowe wybory w najbliższy piątek, 12 lutego Sejm nie zatwierdzi budżetu - tak pisał Andrzej Urbański rozpoczł spotkanie z mieszkańcami Radomia, które odbyło się 9 lutego w „Jaścu”.

Macieja Zalewski, Andrzej Urbański i Kozła Orla (zamiast za powiadzonego wcześniej Jerzego Eysmonta), do niedawna członków polskiego Porozumienia Centrum, obecnie skupionych w Klubie Parlamentarnym Polski Programu Liberalnego, zaprosił do Radomia Tadeusz Kowalczyk, był członek PC, obecnie nie zszereżony.

Parlamentarzyści z PPL rozczulić sobie przyszłości Polaków, gdyby doszło do przyspieszonej wydobycia budżetu w najbliższym przypadku czerpana destabilizacja życia politycznego i gospodarczego. W najgorszym - nowe wybory w atmosferze wyjątkowej domowej. Opozycja, w której główną rolę odgrywa PC i RdR, tylko czeka na

taki rozwój wypadków. Andrzej Urbański zapewniał zebranych, że ponieważ PPL ostrzegali rząd przed zbliżającą się patem politycznym.

Nasz klub kilka miesięcy temu przedstawił ministrowi finansów propozycję zwiększenia budżetu, opracowaną przez Jerzego Eysmonta. Jesteśmy przeciwi restrykcjom finansowym, który zdaliśmy wyprodukować. Próbowaliśmy wprowadzić podatek liniowy. Wszystkie nasze propozycje zostały odrzucone.

Mówiono również o rewaloryzacji rent i emerytur. Zdaniem byłych członków PC ich podwyższenie z 91 do 96 proc. zwiększyłoby deficyt o 30 mlrd.

- Waloryzacja może doprowadzić do nakręcenia spirali inflacyjnej - podkreślił Maciej Piatkowski. W kontekście pytania o rolę samorządów posłowie z PPL skrytykowały koncepcję podziału na powiaty, lansowaną przez szefa URM, Józef Orzeł (doradca prof. Kuleszy) i Tadeusz Kowalczyk obiecali mieszkańcom Radomia, że będą wywierać naciski, aby utrzymać województwo radomskie. (niła)

KOMENTARZE

Nowy minister kultury i sztuki, Jerzy Góral powiedział, że jego przynależność partyną do Zjednoczenia Chrześcijańsko-Narodowego będzie miała wpływ na funkcjonowanie podległego mu resortu. O komentarz poprosiliśmy senatora STANISŁAWA ŻAKA (Unia Demokratyczna).

- Jest to stwierdzenie bardzo niepokojące. Przez pół wieku polityka kulturalną w Polsce sterowaną w oparciu o ideologię komunistyczną. Wydawać by się mogło, że to po upadku poprzedniego ustroju już nie w naszym kraju nie będzie chyba realizować jedynie słusznych zasad jednej partii. Myślę, że jest to duża niecierpliwość ze strony nowego ministra. Jego polityka publiczna w wypowiedzi powinna być dotyczyć spraw ściśle związanych z przyszłością kultury. To, co powiedział zabrzmiało groźnie i z pewnością wzbudziło spore zaniepokojenie w środowiskach kulturalnych. (el)

"Warta" oświadcza

Zarząd TUR „Warta” oświadczył na zgłoszenie przez „Rząd” wniosek o upadłość firmy oświadcza: „Skierowana do sądu wniosek o upadłość „Warty” jest absurdem ekonomicznym i nadużyciem istniejącego prawa i innych struktur demokratycznych.../.../ Z całą odpowiedzialnością stwierdzamy, że „Warta” jest w dobrej sytuacji finansowej, posiada ogromne rezerwy gotówkowe. Nasze lokaty w bankach wynoszą około 200 mln dolarów i 1 podana biliona złotych. Zapewniamy naszych klientów, że nie mają najmniejszego powodu obawiać się o zawarte u nas ubezpieczenia.../.../

(AD) Trzy połączone komisje sejmowe: Polityki Gospodarczej, Budżetu i Finansów, Przekształceń Własnościowych oraz Ustawaodawcza pracują nad ostatecznym kształtem programu powszechnej prywatyzacji. Projekt rządowy przyjmowany jest z wieloma sejmowymi poprawkami. Posłowie wyrazili zgodę na dodatkowy tryb włączenia do programu

Nie ma świadków dewastacji cmentarza

(AI) Policja zwolniła we wtorek 18-letniego mężczyznę podejrzewanego o udział w dewastacji kilkunastu grobów w nowym cmentarzu w Warszawie. Młodzieniec miał, jak się okazało, niepod-

ważalne alibi. Innych podejrzanych nie ma, chociaż w akcie wandalizmu udział wzięli także inni, którzy nie znaczy. Mimo edycji, nie zgłosił się żaden świadek, chociaż kilka wiek dniów wychodzi na cmentarz.

Niekie prywatyzowanie

program powszechnej prywatyzacji ma być użyty również na cele rekompensowania rencistom i emerytom oraz osobom, które potraciły majątki, czyli na spełnianie funkcji reprivatyzacyjnych. Wykreszenie tych zapisów nie znaczy, że program nie może spełniać tych funkcji. Opozycja jest niby za prywatyzacją, ale w toku prac robi wszystko, aby je opóźnić."

Redaktor wydania Grzegorz Świądkowski
Redaktor depeszy Marek Maciągowski

Koleżance ALICJI ŻEŃTAL wyrazy szczerze współczucia z powodu śmierci MATKI

składają

kolanki i koledzy
ze Szkoły Podstawowej nr 22
w Kielcach

3351/g

Koleżance ALICJI SADEJ wyrazy szczerze współczucia z powodu śmierci MATKI

składają

kolanki i koledzy
ze Szkoły Podstawowej nr 22
w Kielcach

3352/g

Serdeczne wyrazy wdzięczności i podziękowanie wszystkim uczestnikom uroczystości pogrzebowych

śp. JANA JĘDRZEJCZKA
składa Rodzina

3311/g

Słowo

Redaguje kolegium: Krzysztof FALKIEWICZ - redaktor naczelny (tel. 424-80), Andrzej ZAŁUCKI (tel. 459-19), Zbigniew NOSAL (tel. 447-25) - zastępcy red. naczelnego, Grzegorz ŚWIĄDKOWSKI - sekretarz redakcji (tel. 472-55), Jolanta MAJECKA, Elżbieta WIKŁO, Cezary JASTRZEBSKI, Janusz KANIA, Jerzy KOZERA, Marek MACIĄGOWSKI, Bohdan DOBRZYŃSKI (kierownik oddziału w Radomiu).

Adres redakcji: 25-200 Kielce 16 sierpnia poczta 47, ul. Targowa 18, fax 46973. Publikacja: tel. 467-42, 501-83, obsługa informacji 469-81, 422-83, 443-45 sportu 526-36, udział łączności z czytelnikami 501-83, BIURO OGŁOSZEŃ: 449-58, 472-51. REDAKCJA W RADOMIU: 25-600 Radom, ul. Żeromskiego 65, tel. 237-36, 290-64, 636-161, fax 261-60. Wydawca: EKSD-13 „Wydawnictwo” sp. z o.o., Kielce, ul. Targowa 18. Druk: EKSD-17 sp. z o.o., Kielce, ul. Górna 21.

Start II w Radzie Najwyższej

(A1) Prezydent Rosji Borys Jelcin przekazał Radzie Najwyższej za ratyfikacji amerykańsko-rosyjski traktat START II, przewidujący dalszą, znaczną redukcję arsenów broni nuklearnej dalekiego zasięgu.

Traktat został podpisany w ubiegłym miesiącu, luz przed zakończeniem prezydenckiej kadencji George'a Busha. Rada ma przystąpić do rozpatrywania dokumentów traktatów 22 lutego.

Traktat START II przewiduje redukcję przez obie strony w ciągu najbliższych 10 lat ich arsenów strategicznych.

Reprezentowani w Radzie Najwyższej nacjonalni rosyjscy skrytykowali traktat stwierdzając, że osłabi on Rosję.

Nikt nie chce uchodźców

(A1) Polska uważa, iż azylanci, którzy przybyli już do RFN stanowią wewnętrzny problem niemiecki" - powiedział po powrocie z Bonn wiceminister spraw wewnętrznych Jerzy Zimowski, który prowadził w Niemczech dwustronne rozmowy w sprawie uchodźców. Dodał, że rozmowy były trudne. Oświadczył, iż strona polska pragnie aby ewentualna umowa o odstawianiu do kraju pierwszego pobytu osób, którym odmówiono azylu w RFN nie działała wstecz i zaczęła obowiązywać dopiero po wejściu w życie nowych niemieckich przepisów azylowych. Wiceminister Zimowski stwierdził, że Polska nie może zgodzić się na przyjęcie z RFN tysięcy cudzoziemców.

Przedstawiciele strony niemieckiej stwierdzili natomiast, że osiągnięto porozumienie w sprawie przejścia przez Polskę uchodźców, którzy przybyli do Niemiec przez polskie terytorium.

Komisja ONZ da Uchodźców wyraża opinię, że rząd w RFN nie powinien odsyłać uchodźców do państw, w których nie będą mieli możliwości wystąpienia o azyl polityczny.

Polsko-niemieckie rozmowy na temat uchodźców będą kontynuowane w najbliższym czasie w Warszawie.

Mazowiecki grozi rezygnacją

(A1) Spędzający wspaniałe dni w Praw Oświęcim, Tadeusz Mazowiecki grozi rezygnacją, jeśli nie zostanie podjęte środki w celu poprawy sytuacji w Białej-Herzegowinie.

"Nie ma sensu występować w roli pasywnego obserwatora ONZ - powiedział Mazowiecki w śróde dziennikarom w Genewie.

W ramach ONZ Amerykanie wyślą wojska do b. Jugosławii?

(A1) - W związku z tym, że porozumienie pokojowe nie zostało zaakceptowane przez walczące z sobą trybony konfliktu w byłej Jugosławii, Stany Zjednoczone są gotowe wysłać swoich żołnierzy do Bośni w ramach pokojowego kontyngentu ONZ - oświadczył w śróde pryncypał zachowań anonimowy wysoki urzędnik administracji prezydenta Billa Clintona.

Byłaby to radykalna zmiana stanowiska waszyngtońskiej administracji w stosunku do polityki George'a Busha oraz oświadczeń Clintona o okresu poprzedzającego objęcie prezydentury.

Tymczasem jednak Biały Dom zaprzeczył oficjalnie rozważaniu przez przedstawicieli administracji Clintona pogłoskom, o tym jakoby Stany Zjednoczone były gotowe podjąć decyzję w sprawie wysłania do Bośni kontyngentu żołnierzy. Rzeczniczka Białego Domu Lorraine Voles stwierdziła: "Nie ma żadnych planów wysłania żołnierzy do Bośni. Wrócić ogłosimy stanowisko w sprawie polityki prezydenta Clintona wobec Bośni". Nie wiemy skąd biorą się te wszystkie pogłoski".

Mitterrand nie chce embarga dla Wietnamu

(A1) Przebywający w Wietnamie Prezydent Francji Francois Mitterrand wezwał w śróde prezydenta Stanów Zjednoczonych Billa Clintona do odwołania embarga nałożonego na Hanoi w 1964 r.

Mianem anachronizmu określił Mitterrand embargo, którym w 1975 r. - po tym jak żołnierze komunistycznego Hanoi obalili promarykański rząd w Sajgonie i

zjednoczyli kraj - Stany Zjednoczone objęły kł Wietnam.

Mitterrand, zapytany na konferencji prasowej, zorganizowanej na zakończenie dwudniowego wizyty w Wietnamie, co mógłby powiedzieć w sprawie embarga, stwierdził: "Mogę poradzic tylko jedno - odwołać embargo. Już czas".

Kukliński rozgoryczony

(A1) W ciągu najbliższych miesięcy Ryszard Kukliński powinien otrzymać pewne powołanie rozwiązania jego sytuacji prawnej i moralnej. Opinię taką przedstawił ambasador Polski w USA Kazimierz Dzierżanowski, który po przeprowadzeniu w Waszyngtonie kilkugodzinnej rozmowie z Kuklińskim wystosował list w jego

sprawie do kilku polityków w Warszawie. Kwestia jest rozważana, a ambasador otrzymał już pierwszą pozytywną odpowiedź na swój list. Rozgoryczony Kukliński, który nie chce amnestii ale dąży do odzyskanie dobrego imienia, jest zdania, że jeśli Polska nie chce się do niego przysłać - to może być obywatелеm Dahomeju.

Londyński sukces polskiego kompozytora

(A1) III symfonia polskiego kompozytora Henryka Góreckiego stała się hitem londyńskiego radia „Classic FM”. Kiedy w lipcu ub. wytwórnia Warner Classic UK wydała na kompakte tzw. Symfonie pieśni żalonych, nikt nie przypuszczał, że jej kompozytor zastąpi Nigela Kennedyego w ocenie brytyjskiej listy przebojów muzyki klasycznej. Na początku stycznia III symfonia mało znanego na Zachodzie polskiego kompozytora stała się przebojem pierwszej brytyjskiej rozgłośni ko-

mercyjnej. Dziennik „The Sunday Times” poświęcił Góreckiemu w ostatniej niedzieli obszerny artykuł ze zdjęciem, fragmentem zapisu nutowego symfonii oraz okładką płyty. W artykule mowa o karierze mieszkającego w Katowicach 59-letniego Góreckiego. On sam jest zaskoczony faktem, że skomponowana w 1976 r. symfonia tak niespodziewanie zyskała ogromną popularność. Płyta z tym nagraniami znikła ze sklepów muzycznych w tempie 5 tys. egzemplarzy dziennie.

Konkurs fotograficzny

Karnawał

Razem z kielecką firmą „Foto-Expert” (Kielec, ul. Sienkiewicza 41, Maja 21, Starachowice, ul. Żeromskiego 8, świadczą szeroką gamę usług fotograficznych i prowadzi sprzedaż sprzętu) ogłaszamy konkurs fotograficzny. Jego tematy - „Karnawał”.

Prace prosimy nadsyłać pod adresem redakcji do końca lutego

Najlepsze zostaną nagrodzone: za zdjęcie 1 miejsce będzie można dokonać zakupów w „Foto-Expert” na sumę 700 tys. zł, za II i III miejsce - po 150 tysięcy złotych, za wyróżnienia - albumy. Ponadto 10

najlepszych zdjęć opublikujemy w naszej gazecie. Osobom zamieszczającym wszystkie nadesłane zdjęcia odeślemy pocztą, zaś mieszkańcy Kielec będą mogli odebrać w redakcji.

Kto chciałby przygotować się do udziału w następujących konkursach fotograficznych podajemy ich tematy. Kolejne: męczący (w marcu) i prima aprilis (w kwietniu).



Były ambasador USA kutykuje Polskę

(A1) Były ambasador USA w Warszawie, Richard Davis skrytykował w liście opublikowanym w „Washington Post” polskie władze za zwlekanie z podjęciem decyzji uchylającej wyrok śmierci ciążący na płk. Kuklińskim.

Davis oskarża polskie władze i społeczeństwo o uleganie machinacjom złowrogich sił. Twierdzi, że wyroku na Kuklińskiego nie uchylono dotychczas pod wpływem nacisku ze strony wyższych

oficerów i byłych wyższych oficerów oraz gen. Jaruzelskiego osobście. Zdaniem byłego ambasadora kryzys tożsamości przechodzi także polskie społeczeństwo. Davis nie rozumie, dlaczego 36 pro. Polaków uważa Kuklińskiego za zdradę, a 54 proc. sądzi, że wprowadzenie stanu wojennego było aktem patriotycznym. Davis twierdzi, że po prostu Jaruzelski zrobił to, co każą mu Breżniew. „Nigdy nie wdziałem przekonujących dowodów, że ZSRR zamie-

rzal interweniować w Polsce w okolicznościach zaistniałych w latach 1980-81. Siły polskiej armii i milicji były wtedy wystarczające” - pisze Davis. Uważa on, że państwa członkowie NATO postąpią szlachetnie odkładając polski wniosek o przystąpienie do paktu, dopóki nie zostanie rozstrzygnięto kwestie o które uważają się dziś Polacy i wobec czego pozostają lojalni w sposób bardziej satysfakcjonujący niż stało się to ze sprawą Kuklińskiego.

Krótko ze świata

Masakra na autostradach

(A1) Ośiem osób zginęło w karambulo kilkunast samochodów, które zderzyły się w gęstej mgie na autostradzie między Turynem i Mediolanem w północno-wschodniej Włoszech. Do podobnej katastrofy, w której ginęło pięć osób, doszło też w gęstej mgie na autostradzie północ-południe między Piacenzą i Parmą. W tej sytuacji rząd rozważa możliwość wydania polecenia zamknięcia tych odcinków autostrad, na których zła pogoda ogranicza widoczność i kierowania ruchu na trasy objazdowe, gdzie samochody chętniej by minęły szybkością. We wtorek autostrada Turyn-Mediolan była zamknięta przez kilka godzin po porannym karambulo, w którym 10 osób odniosło ranę.

Cholera w Zimbabw

(A1) 31 osób zmarło na cholery w Zimbabw w zeszłym tygodniu, a ogólna liczba śmiertelnych ofiar tej choroby przekroczyła już 250 od listopada zeszłego roku, kiedy zaczęła się tam epidemia w pobliżu granicy z Mozambikiem. Minister zdrowia, Timothy Stampo poinformował, że zanotowano już 5 207 przypadków zachorowań na cholery, z czego 600 w zeszłym tygodniu. Polowa śmiertelnych ofiar epidemii to uchodźcy z Mozambiku, których tysiące ginie z powodu braku w przyrzeczonych oboziskach, a których z kraju wygnano wina domowe i gwał.

Bomba

w centrum Londynu (A1) „Tym razem było się bez ofiar” - stwierdził przedstawiciel policji londyńskiej, informując o wybuchu bomby w centrum Londynu. Wybuch nastąpił w śróde o godz. 2:30 GMT w pobliżu jednego z domów przy Cadogan Place w luksusowej dzielnicy Knightsbridge w centrum stolicy.

Policja poinformowała, że wydział antyterrorystyczny prowadzi śledztwo w sprawie eksplozji. Jedną z hipotez śledczych zakłada, że autorom zamachu jest IRA.

♦♦♦♦♦ Szkoła Zarządzania i Marketingu ♦♦♦♦♦
 ♦ zapyrasz wszystkie Panie pragnące zdobyć atrakcyjny zawód do
 ♦ Zaczynając Studium Sekretarskiego ♦
 ♦ Zajęcia w studium będą się odbywać dwa razy w tygodniu - w piątki po południu i w soboty do
 ♦ godziny 15.30 - łącznie przez 10 miesięcy (z przerwą wakacyjną). Program obejmuje m.in. następujące
 ♦ przedmioty: techniki pracy biurowej, obsługa urządzeń biurowych, maszynopisanie, inforeporty,
 ♦ dwa języki obce, etykieta, techniki autoprezentacji, elementy buchalterii i marketingu.
 ♦ Wymagane wykształcenie średnie.
 ♦ O przyjęciu zdecydowanie kolejność zgłoszeń!
 ♦ WYKONAJMY!
 ♦ Informacje i zapisy: Szkoła Zarządzania i Marketingu,
 ♦ Al. Tysiąclecia 4 (budynek Banku Przemysłowo-Handlowego),
 ♦ tel. 492-46.
 ♦ Początek zajęć w marcu.
 ♦♦♦♦♦

Nikt nie zna odpowiedzi...

Dokąd zmierza Rosja?

Na to pytanie nie ma odpowiedzi jednoznacznej i oczywistej. Dowiodła tego dwudniowa międzynarodowa konferencja z cyklu „Forum Fundacji Watsergo”, zakończona w Warszawie.

Przekłete pytanie

Jest to jedno z otwartych „przeklętych rosyjskich pytań” – jak je sklasyfikował Jan Krzysztof Bieliński w dniu otwarcia konferencji. Nękało ono rosyjską myśl państwową od czasów Piotra I, który wybrał dla Rosji okno na Zachód. Animowało carycę Katarzynę, gdy podejmowała flirt z francuskim woltierianizmem. I Aleksandra I, gdy budował w Prusami i Austrii „Święte przymierze” jako ostę Rosji przed tendencjami demokratycznymi XIX wieku „zapadniczym” (zachodnim) nie dawało spokoju świątym umysłom szlachy rosyjskiej, później „raznocznic”, czyli rodzącej się warstwie inteligencji, którzy w myśli zachodniej szukali alternatywy dla tyranii samodzierżawia, rodem z sąsiednich satrapii. Zawsze jednak te poszukiwania kończyły się upokorzeniem świątym nadziei przed państwowo rosyjską, stawiającą interes najpierw mocarstwa, później – imperium ponad interesem człowieka.

Dokonuje się rozpad

Dopiero rozpad imperium komunistycznego, dokonujący się (bo jeszcze nie zakończony) na

naszych oczach, przyniósł zapowiedź odwrócenia proporcji między państwem i człowiekiem. Stało się tak po raz pierwszy od siedmiu stuleci.

Nic dziwnego, że większość refleksyj uczestników konferencji, zarówno polskich gospodarzy, jak i gości z Rosji, krążyło wokół problemu uczestnictwa człowieka w formułowaniu odpowiedzi na pytanie, „dokąd zmierza Rosja”. Na ile to odpowiedzi zależy od przywrócenia pozostawania praw człowieka, praw wolności ludzkiej i narodów, na ile zaś znajduje się wciąż w praktyce.

Ernest Ametostow, sędzia Trybunału Konstytucyjnego Federacji Rosyjskiej zwrócił uwagę na następujące pozytywne fakty.

Nowa rewolucja

W ciągu siedmiu lat pięćsetprocenty jej pojawiły się w Rosji, których albo nigdy w niej nie było, albo zostały przewrzone przez eksperyment bolszewicki. To – wolność wyrażania sumienia, a w przy tym – słowa. To rozdzielenie władzy na ustawodawczą, wykonawczą i sądowniczą.

To niezależność sądów. Od 1972 roku w praktyce zaczęto stosować usankcjonowaną zasadę „habeas corpus”, co znaczy, że człowiek jest niewinny, dopóki myślnie nie dowiedzie. Jest to rewolucja w rosyjskim prawie stosowanym. Uobscieniom III władzy jest Trybunał Konstytucyjny, który swoim niedawnym wydyktamentem odnieśli delegatyzacji rosyjskiej partii komunistycznej odwołując się wciąż w konflikt z samym prezydentem Jelcynem! „Nigdy

dotąd nie byłymy tak wolni w Rosji” – to konstatacja brzmiała jednogłośnie we wszystkich wypowiedziach Rosjan.

Jednocześnie wszyscy mieli świadomość, że Rosja dzieliła znajdowała się w stanie nieokreśloności. Nadal stoi na rozdrożu: czy zaakceptować „zachodniość” czy zostać jej naturalnym dobrodziejem praw człowieka, czy politycznym na Wschodzie z jego podobieństwem, rozstrzygnięciem arbitralnym, „porządku” społecznego.

Niebezpieczeństwo izolacjonizmu

Za największe niebezpieczeństwo uznano tendencję „izolacjonizmu rosyjskiego” od Zehodu. Jego nosicielami „w narodzie” są siły skrajnie nacjonalistyczne, niekierosyjskie, wspierane przez część hierarchii kościelnej. Paradoksalnie do tej opinii dołączają siły postbolszewickie. Mają w tym własny interes: tylko na izolowaniu Rosji od demokracji zachodniej mogą budować swe nadzieje na powrót do władzy absolutnej, choć być może nie pod czworoim, a pod trykotowym sztandarem. Za realistyczną diagnozę można by uznać zdanie Aleksandra Jakowłowa, członka Rosyjskiej Akademii Nauk, przewodniczącego Prezydenckiej Komisji ds. Rehabilitacji Ofiar Represji Politycznych: „Szukamy sposobu na postawienie człowieka na miejscu i rządami”. Ta droga idzie Rosją. Dokąd dojdzie – nikt jeszcze nie wie.

CZESIAW SENUCH (PAP)

Pocztówka z Galicji

Norderstawa za granicą

(AI) W osamym środku stycznia w maskę – zielenie, w podkrawiakiwiole zielenie grzmotno LOMO. Mimo, iż to poszczególny opłoni był to pierwszy w świecie zrywkilce potwierszony fakt przybycia do nas przedstawicieli cywilizacji japońskiej – incydent nie wzbudził większego zainteresowania.

Reprezentant wojewody krakowskiego miał podobno oświadczyć, iż dostatecznie dużo kłopotu sprawiają mu przybysze z Rumunii i Ukrainy; dzieciom w szkole nie wytłumaczono, że wycieczka zbiega się z 450 rocznicą urodzin Kopernika; kłopot zbliżone do kurii metropolitarnej odmówiły komentarzy, zaskaniając się tajemnicą służbową.

IFO już nikogo nie interesuje, na politykę ludzkie, mówią językiem Czechów, kaszka; czy w ogóle można czynić naród rozruszać? Otróż imaginacje sobie państwo, że tak. Ukazała się właśnie nowa książka Zbigniewa Świącha – „Skarby tytuła” zbiór fascynujących reportaży o nieznanym, często nader intymnym losach naszych szlachetnych, narodowych pamiatk (tę tradycję dwa miecze grunwaldzkie? Co Kopernik porabiał w Chicago? itp.) Uczeń w piśmie wroź książkę karęci ogromną, przypominając, że to „Książka o historii Świącha” – „Kławy, mikroby i uczeni” rozrozdzi się w łącznym nakładzie 250 tys. egzemplarzy. Cwiczim milion! Ludzie i niech to kowię, że

czytamy dziś same „Ludymy i „Forasity”...!

„Pierwszym, który pracuje na sukces nowej książki Zbigniewa Świącha jest kierownik Katedry Medycyny Sądowej w Krakowie prof. Zdzisław Marek. Znkomity uczonej zaatakował reportera doświadczone wiedy, gdy „Skarby tytuła” okazały się w księgarskim grzebiu w swych książkach i artykułach ekspozycje często fakt pojawiania się „wawelskiej klawy Tutenchamona” – kilku co najmniej uczestników otwarcia w 1973 roku grobu Karzima i Jagiellonów – krótko potem zmarło; lata następnie przyniosły kolejne zgony. Przypadek? – Być może, ale – podobnie, jak w przypadku tajemniczych śmierci osób, obecnych przy otwarciu grobu Tutenchamona, jest w tym coś dziwnego i zmuszającego do zastanowienia z misją Świącha. – Ludzie umierają, bo kławy musi kiedyś uwrócić grzebiu principlem prof. Marek, przeprowadzając na lamach powalnego periodyku „Studia wawelskie” dokładną analizę wszystkich okoliczności śmierci „ofiar Karzima i Jagiellonów”. Są jeszcze w świecie ludzie ubodzy duchem, którzy – gdyby nie „Kława Tutenchamona” – „Jagiellonów” nigdy by o Krakowie nie słyszeli. Tenż przypadek. Pani profesorze, niech pan im pozwoli słuchać dalej!

LESZEK MAZAN

Nasze zdrowie

Skąd się bierze serce

W Polsce dramatycznie narasta problem chorób układu krążenia. Najnowsze informacje GUS są już nie tylko niepokojące, ale wręcz alarmujące.

W porównaniu z rokiem 1990 wzrosło i tak bardzo wysoki wskaźnik zgonów na choroby układu krążenia. Wynosi on obecnie 557 na 100 tys. ludności. Daje to ogólną liczbę ponad 210 tys. przypadków śmiertelnych rocznie.

Faktem szczególnie budzącym uwagę jest zwiększająca się zachorowalność i umieralność z powodu chorób serca i naczyń, a zwłaszcza mężczyzn między 35 a 45 rokiem życia. W warszawskiej dzielnicy Wola w wymienionym przedziale wiekowym 30 proc. mężczyzn przeszło zaawał serca.

W stwierdzeniu kardiologa prof. Andrzeja Dudyńskiego, „częstość zachorowań na choroby układu krążenia przybrała już u nas rozmiary katastrofy narodowej” nie ma zatem przesady.

Takim profitem nie nastąpiła nagła i dla środowisk medycznych nie jest zaskoczeniem. Pod koniec lat sześćdziesiątych były sygnały o zwiększaniu się umieralności z powodu zaawał serca. Od tego momentu w ciągu następnych dziesięciu lat śmiertelność z tego powodu wzrosła aż do 90 proc., by jeszcze w następnym dziesięcioleciu utrzymać się na tym samym poziomie, nie zmieniając się pod koniec. Wzrost zachorowań był w Polsce przyrostem 51 proc. ogólnie liczby zgonów. Obecnie ponad 56 proc. wszystkich przypadków śmiertelnych spowodowanych jest chorobą układu krążenia.

Choroby układu krążenia są znową drugą polową XX wieku. Specjaliści zaliczają je do chorób cywilizacyjnych. Są przyczyną połowy całkowitej liczby zgonów w krajach uprzemysłowanych. Ekspertzy ze Światowej Organizacji Zdrowia szacują, że do roku 2000 podobna sytuacja będzie występowała w krajach rozwijających się.

Jest kilka czynników, które decydują, że schorzenia serca szerzą się w zastraszającym tempie. Najważniejszy i najgroźniejszy jest tytuł. Stany Zjednoczone już w latach sześćdziesiątych rozpoczęły kampanie antynikotynową, która przyniosła dobre wyniki. Oto brytyjczycy

adzie 1968-79 umieralność w Stanach Zjednoczonych z powodu zawału serca zmniejszyła się o 30 proc., a w latach osiemdziesiątych uległa dalszemu 20-proc. obniżeniu. Podobne rezultaty uzyskano w Japonii.

W Polsce wiele mówi się o szkodliwości nalegającego palenia papierosów. Jednak dłażoś przodownictwom tak na dobra sprawe nie ma, nie odnotowuje się zmiany w świadomości społeczeństwa.

Sprzymiękam chorobom serca czynnikami jest nadciśnienie tętnicze. Do tej grupy należą w Polsce 35 mln ludzi. Najczęściej lekceważą oni te niebezpieczną dolegliwość. Tylko około 700 tys. poddaje się leczeniu.

Przynęca częstszego i przedczesnego zapadania na chorobę wieńcową jest pobudzony poziom cholesterolu. Jego obniżenie można uzyskać poprzez stosowanie odpowiedniej diety.

Także stresy mogą przyczynić się do zwiększenia ryzyka zachorowania na choroby układu krążenia.

W społeczeństwie polskim zmiany nastąpiły radykalnie zmianą w sposobie myślenia o własnym zdrowiu oraz musno zostać polozony wysiłek nacisk na środowisk medycznych, jego obniżenie można uzyskać na profilaktykę.

Polskie Towarzystwo Kardiologiczne opracowało nawet Narodowy Program Ochrony Serca. Jednak o jego założeniach oraz o warunkach realizacji nikt nie mówi. Młodziem w tym przypadku może przynieść jedynie szkoła. Statystyka jest tak drastyczna, że dłużej czekać się po prostu nie da.

Leczenie ludzi chorych pochłania znacznie większe koszty niż działania profilaktyczne. Ten oczywisty fakt musno sobie uświadomić wszyscy. Lekarze, społeczeństwo, urzędnicy Ministerstwa Zdrowia, członkowie wielu towarzystw naukowych.

Tylko radykalne działania i współpraca społeczeństwa z lekarzami może przynieść polepszenie sytuacji.

GRAŻYNA CIECHOMSKA (PAP)

40 razy szybszy od świata

Komputer pocztowo-nic

Po blisko 20 latach od wprowadzenia w Polsce kodów pocztowych, w ich odczytywaniu ludzi zastąpią komputery.

Poczta Polska zakupiła już kilka urządzeń do automatycznego odczytywania i segregowania listów według wypisanego na kopertach kodów pocztowych. Pierwsze komputeryowe linie rozdzielcze zainstalowano już w Katowicach i Poznaniu.

W ciągu kilku lat urządzenie te trafią do wszystkich miast – Kielce i Radom przewidziano są w dalszej kolejności. Ale już dziś należy wyznaczyć naszego terenu w region Śląski i Wielkopolski rozdzielane są przez komputer, który jest 40-krotnie szybszy od pracownika poczty.

„Jeśli chcemy skorzystać z szybkiej usługi wartuż znać kilka szczegółów.”

Wszystkie urzędy pocztowe woj. kieleckiego i radomskiego zobowiązano już do sprzedaży znormalizowanych kopert (wg norm międzynarodowych).

Powinny mieć one wymiary: długość od 162 do 235 mm, szerokość od 110 do 120 mm. Szczególnie zalecane są koperty 162 x 114 mm w 220 x 110 mm (druk bez koperty 150 x 105 mm). Adres powinny być podany w prawej, dolnej części nie bliżej niż 5 mm od prawego brzoza i nie bliżej niż 15 mm od dolnego brzoza przesyłki.

Podniże wpisane w prostokąt kodu pocztowego nie dopuszcza się żadnych dodatkowych napisów, dodatków, rysunków i załączek.

Wysokiej klasy elektroniczne czynniki odczytująć dół wpisany dowolnym, ale czytelnym charakterem pisma (podobne urządzenie niższej klasy u naszych wschodnich sąsiadów wymagają specjalnego szablonu).

Oczywiście, jeśli ktoś zaprasuje nie znormalizowaną kopertę, z rysunkiem pod kodem – list też dojdzie, ale wolniej.

Komputer go odrzucić lecz zajmą się nim pracownicy poczty.

Warto jednak już teraz nabierać nauki, gdyż w przyszłości opłata za przesyłki znormalizowane będzie niższa od tych wymagających ręcznej obsługi.

KRZYSZTOF KRÓGULEC



Przebijowy, dynamiczny zespół ANKH z MCK. Był jednym z wykonawców „Maratonu rockowego”, imprezy zorganizowanej przez MCK i WLO w ramach akcji „Urodzilem się, chcę żyć”.

Fot. D. Gacek

Wystarczy przestrzeganie higieny Nie bójmy się kotów!

Krały ostatnio wiele opinii wyolbrzymiając rolę kotów jako nosicieli choroby pasybilizacji – toksoplazmy. Niektórzy, po wysłuchaniu relacji o rzekomych niebezpieczeństwach, jakże niesie z sobą ta choroba, stają się przeciwnikami kotów. W skrajnych przypadkach posuwają się do wyrzucenia z domu hodowanego od lat zwierzęcia.

Tymczasem toksoplazmoza nie jest dla ludzi chorobą groźną. Zazwyczaj przebiega bezobjawowo, a człowiek, który ją przeszedł sam nawet o tym nie wie – nie jest narażony na powtórne zakażenie. Niebezpieczeństwo grozi jedynie kobietom w pierwszym trymestrze ciąży, ale jedynie wtedy, jeśli kontakt z chorobą nastąpił u nich po raz pierwszy. Nie ma więc konieczności pozbicia się z domu zwierzęcia, ale z decyzją przyniesienia nowego – należy się w tym okresie wstrzymać.

Jajeczka toksoplazmy znajdują się głównie w kale zwierząt. Ale zarazić się można także poprzez kontakt z ziemią, w której znajdują się zarodniki pasożyta, np. podczas pracy na działce lub jedząc surowe mięso, np. tatara – najczęściej właśnie takie jest pochodzenie tej choroby.

– Obję z żoną od kilkunastu lat stytymy się z chorymi kotami – mówi dr weterynaryj, Wojciech Adamski – i do tej pory żadne z nas nie zaraziło. Czysty, prawidłowo odżywiony kot nie stanowi w domu żadnego niebezpieczeństwa. Nawet pogłaskanie potencjalnego chorego, bezdomnego zwierzęcia, którym nie grozi, jeśli przestrzega się podstawowych zasad higieny.

A więc zamiast wpadać w panikę – lepiej umyć ręce.

(mata)

Najlepsze filmy na ekranach Kielc i Radomia

Powrót „Konfrontacji”

Po rocznej przerwie, staraniem Fundacji Sztuki Filmowej, Film – Centrum (Solopan, Syreny i ITI, zorganizowane zostaną „Konfrontacje 93”. Pomyślano je z wielkim rozmachem – 25 kwietnia przeglad rozpocznie się jednocześnie w 75 kinach w całej Polsce, a od 8 maja w następnych 75 kinach. Tak więc „Konfrontacje 93” trafią również do kieleckiego kina „Romantica” i radomskiego „Holu”.

W przegladzie znajdzie się 15 filmów. „ANIOL PRZY MOJIM STOLE” (nagrodzony na festiwalu w Wenecji) to wstrząsający dramat psychologiczny z Nowej Zelandii, reżyserowany przez Jane Campion. Niemiecko-francuski film „AŻ NA KONIEC ŚWIATA” jest opowieścią fantastyczną (akcja toczy się w roku 1999) o miłości, której bohaterka podróżuje dookoła świata. Reżyserował Wim Wenders, a występują m.in. William Hurt, Max von Sydow, Jeanne Moreau. Triumfátorem festiwalu w Cannes (Złota Palma, nagroda za reżyserię i dla najlepszego aktora) był film Jodea Coena „BARTON FINK” – historia pisarza, który przyjeżdża do Hollywood i odkrywa ponurą rzeczywistość. W roli głównej reżysera John Turturro. „CIENIE I MGŁA” sławnego Woody'ego Allena to ironiczna komedia, demaskująca ludzką podłość i małostkę, zaś, okrucieństwo, rasizm i fanatyzm, który akcja rozgrywa się w Europie wschodniej w latach międzywojennych. W rolach głównych – Woody Allen, Mia Farrow, Madonna, John Malkovich. Szwedzki film „DOBRE CIECI” (Złota Palma w Cannes) w reżyserii Bile Augusta według scenariusza Ingmara Bergmana, to opowieść o miłości przetrzymującej wszystkie przeszkody. „GRACZ” sławnego Roberta Altmana został nagrodzony za reżyserię na festiwalu w Cannes. W tej sensacyjnej komedii autor zawarł ostrą satyrę i kpiny na Hollywood (bohaterem jest dyrektor studia filmowego Graig). Tim Robbins nagroda za rolę w Cannes, Greta Scacchi, Whoopi Goldberg, Dean Stockwell i kilkunastu znanych aktorów, a wśród nich Katarzyna Figura. Nagrodzony Złotym Wiedziem na festiwalu w Berlinie „WIELKI KANION” Lawrence Kasdana, to opowieść o mieszkańcach Los Angeles, którzy kryją kryzysy seria zdarzeń. Wśród aktów: Danny Glover, Kevin Kline, Steve Martin. W filmie Spike a Lee „JUNGLE FEVER” („Gorączka dżungli”) młody, zdolny muzykalny architekt kocha się ze swoją sekretarką. Wiosną z pochodem, co wywołuje wiele konfliktów i problemów. Wśród wykonawców: Ossie Davis, John Turturro i Anthony Quinn. „KRZYK KAMIENIA” samego Wernera Herzoga (nagrada w Wenecji) to historia dramatycznej wyzwalczal dwóch alpinistów wspinających się na szczyt Cerro Torre w argentyńskich Andach. Grają m.in. Mathilda May i Donald Sutherland. Istvan Szabo przedstawia



W amerykańskim „Graczu” wystąpiła Katarzyna Figura.

swój najnowszy film „KOCIANA EMALC. DRZĄCA BOBIE” nagrodzony Srebrnym Niedźwiedziem w Berlinie i Felixem za scenariusz. Rzecz o przemianach dokonujących się w „demoludach” w końcu lat osiemdziesiątych. Bohaterkami są dwie młode nauczycielki, mieszkające w hotelu paronawicznym, cierpiące biedę ze społeczeństwa i dochodzące do nędzy i tragedii w nowych czasach. „ZA WIEŚCIE CZERWONE LANTARNI” Srebrne Lwy i Nagroda FIPRESCI w Wenecji) to chiński dramat kostiumowy o młodej dziewczynie, która została czwartą żoną feudała.

Ponadto zobaczymy także filmy jak – „PIERŚCIONEK Z ORLIEM W KORONIE” Andrzeja Wajdy, „PIĘKNA ŻŁOŚNICE” Jacquesa Rivette (Wielka Nagroda Jury w Cannes), „URGE” Nikity Michalkowa (Złoty Lew w Wenecji), „NAGLI LUNCI” Davida Cronenberga. Organizatorzy zapewniają, że karneć upowiadają do obejrzenia wszystkich 15 filmów nie będzie kosztował więcej niż 225 tys. zł. Natomiast cena pojedynczego biletu wyniesie około 25 tys. zł.

TADEUSZ WIĄCEK



Jeanne Moreau zagrała w filmie „Aż na koniec świata”.

Chcę przypomnieć postać zasłużonego leśnika, bohatera legiionisty – wspaniałego i szlachetnego człowieka, o którym pamięć nie może zginąć.

Znałem go osobiście przez wiele lat, a nawet okresowo zatrudniony byłem przez niego jako manipulant lasów przy wyrobie materiałów ciosanych i kłopiń dębowych, w Nadleśnictwie Pądzów. Dyrekcji Lasów Państwowych w Radomiu.

Inż. Stanisław Marian Ilg urodził się 4.V.1919 r. w Krakowie – zmarł 24.XII.1978 r. w Zagnańsku k. Kielc.

W 1926 r. ukończył Politechnikę Łwowską, Wydział Leśny (lasowy) i został zatrudniony na stanowisku leśniczego, a potem adiunkta w Nadleśnictwie Suchedniów do 1935 r.

Od 1935, do 1938 r. zatrudniony był na stanowisku nadleśniczego Nadleśnictwa Przedbórz w Tarasie, a od 1938, do 1968 r. bez przerwy jako nadleśniczy Nadleśnictwa w Zagnańsku, to jest przez 30 lat, co uznać należy za wyjątkowy sukces w tak trudnych czasach, gdy administracja lasów państwowych ulegała stałym reorganizacjom i zmianom kadrowym.

W młodości jako uczeń, w 1914 r. (14 lat życia) fałszując wiek wstąpił do Legionów, a następnie po wykryciu sfałszowania wieku został z Legionów zwolniony. Nie zaprzestał jednak działalności i brał udział w służbach pomocniczych jako opiekun nad rannymi, dyżurny na dworcu kolejowym itp.

Ponownie wstąpił do II Brygady Legionów, a po kryzysie

niektóre nadane przez samego Komendanta J. Piłsudskiego. M.in. otrzymał takie odznaczenia jak:

– „Ku trwałe pamięci” z 8.IV.1920 r., nadane przez dowódcę 1 p. art. pol. gen. Legionów płk Filipkowskiego, – „Ku pamięci przeżytych bojów w obronie Lwowa i Kresów Wschodnich” w 1918–1919

– odznaka honorowa „Orleńca” z 19.III.1919 r. oraz „Gwiaz-

dy” prawdziwy, że wspólnie z gajowym strzelali oni do samolotów ostrzelujących z niską ludność cywilną i oficerów w wagonach kolejowych.

Udało się jednak jakoś wytłumaczyć, że z karabinu nie można zastrzelić samolotu, w co Niemcy uwierzyli. W przeddzień 11 listopada 1942 r., rano iln. Ilg został aresztowa-

ty. Oświecimą, 7 transportów, głównie na skutek ucieczki 5 więźniów skazanych na śmierć i za zaduszenia na korytarzu gestapowca.

Nadleśniczy Ilg wydajnie działał w ruchu oporu, współpracując z takimi oddziałami partyzanckimi, jak „Hubala”, „Ponurogo”, „Barabasza”, „Szarego”, „Wilka”, i innych. Pomagał wydłonej ludności przydzielając im opał, ukrywał na podległej składnicy drewna – ludzi „spalonych”, wydawał fikcyjne zaświadczenia, szczególnie młodzieży kwalifikującej ich jako robotników leśnych przez co uniknęli wywozu do Niemiec. Zaopatrywał partyzantów w żywność, owies dla koni itp.

KAZIMIERZ SOBOLOWSKI



Inż. Stanisław Marian Ilg

przysięgowym został internowany w Huszcie na Węgrzech jako więzień lidowy, potem wcielony do armii austriackiej i wysłany na front włoski.

Po odzyskaniu niepodległości w 1918 r. brał udział w obronie Lwowa na tzw. froncie ukraińskim, a w 1920 r. w akcji pacyfikacyjnej w Śląsku Cieszyńskim. Służył w 1 pułku artylerii polowej Legionów w stopniu podporucznika. Za działalność i wierną służbę Ojczyźnie, porucznik Ilg otrzymał wiele krzyży, medali i odznaczeń bojowych (25 sztuk,

dęPrzemysła) za dzielną obronę Przemysła i ziem przyległych z 11.IV.1920 r.

Z wybuchem wojny 1939 r. nadleśniczy Ilg nie został zmobilizowany, gdyż dla pracownikom alp były odrębne zarządzenia mobilizacyjne. Wykonując rozkaz ewakuacyjny dotarł aż do Słonecznego, a po powrocie zarządzaniem okupanta przejął Nadleśnictwo w Zagnańsku. Zaraz po powrocie z ewakuacji był wzywany przez Niemców w związku z donosem, że zastrzelił samolot niemiecki. Donos był o

wany przez zanderarmie niemiecką i granatową policję i w kajdanach dostarczony do więzienia w Kielcach. Aresztowany został również leśniczy Leon Wielowiejski.

Ponieważ nie udowodniono im nic obciążającego, uznani zostali za zakładników.

Na skutek usilnych starań rodziny i współdziałania w tym wielkiego patrioty dr med. Pomińskiego z Suchedniowa, udało się aresztowanych wykupić. W tym czasie więźniowie rozdławowiano wywozom do

BIZNES

NBP wyjaśnia

Falszywe miliony

Za podrobienie i wprowadzanie do obiegu fałszywych piętnasty groszy w Polsce kara od 3 do 25 lat więzienia.

Ostatnio w obiegu pojawiają się podrobione banknoty milionowe serii C. NBP wyjaśnia jak odróżnić je od prawdziwych.

Podrobione banknoty powielane są na nie oryginalnym papierze, nie posiadają znaku wodnego. Na przedniej stronie widoczny jest imitujący znak wodny, zarys orła w kolorze kremowym.

W prawdziwych banknotach znak wodny można dostrzec tylko obserwując je pod światło. Falszywe „miliony” zostały podrobione prawidłowymi metodami technika płaską, nie posiadają wyczuwalnych pod palcami wypukłości na portrecie i napisach, dolne cyfry numeracji serii C nie świecą w promieniach lampy ultrafioletowej.

NBP poinformował, że nie wycofa milionowych banknotów serii C. (gm)

Wartość celna

Zgodnie z zarządzeniem prezesa GUC - od godz. 0.00 w środę do godz. 24 we wtorek następnego tygodnia w obrocie towarowym z zagranicą obowiązują wartości celne i statystyczna obliczona według tabeli kursów podane

przez Narodowy Bank Polski we wtorek poprzedzający okres obowiązywania kursu („Monitor Polski” nr 38/92 r.).

W tym tygodniu wartości celne i statystyczna obliczona jest na podstawie kursu: dolar - 16,348, marka - 9,892, funt - 23,486, frank fr. - 2,924 zł, frank szw. - 10,698 zł. (gm)

Wartość jednostki uczestnictwa

PIONEER wart 118 tys. zł

We wtorek jednostka uczestnictwa Funduszu Powierniczego Pioneeru warta była 118 tys. zł. Fundusz sprzedając jednostkę

uczestnictwa pobiera 5,5-proc. prowizję. W chwili obecnej faktyczna cena zakupu wynosi 114,5 tys. zł. (gm)



Kursy walut

| | dolar USA | marka niemiecka | funt angielski | frank francuski | sztyling austriacki | złr 100 |
|-----------------------------------|-----------|-----------------|----------------|-----------------|---------------------|---------|
| Oficjalny kurs NBP | 16678 | 9696 | 22892 | 2865 | 1378 | 1048 |
| | 16264 | 10092 | 23826 | 2981 | 1434 | 1030 |
| KIELCE kantor, ul. Ślesiewicza 7% | 16100 | 9740 | 22850 | 2860 | 1370 | 1040 |
| | 16250 | 9840 | 23100 | 2990 | 1390 | 1060 |
| ŚWARZYSKO kantor, „Hermes” | 16050 | 9680 | 22800 | 2830 | 1355 | 1040 |
| | 16220 | 9780 | 23800 | 2890 | 1390 | 1060 |
| OSTROWIEC PKO | 16000 | 9600 | 23200 | 2780 | 1300 | — |
| | 16380 | 9900 | 23600 | 2980 | 1450 | — |
| BADON kantor, ul. Madzowiejski | 16100 | 9700 | 22700 | 2700 | 1200 | 1020 |
| | 16280 | 9800 | 23500 | 3000 | 1450 | 1070 |

Średni kurs dolara w skupie kantorowym wynosił wczoraj 16,062 zł, w sprzedaży 9,830 zł. W skupie był on niższy od kursu wtorkowego o 25 zł, w sprzedaży o 12,5 zł. W kantorach cen dolara wahały się: w skupie od 16,000 zł do 16,100 zł, w sprzedaży od 16,200 zł do 16,300 zł.

Średni kurs marky w skupie kantorowym wynosił wczoraj 9,880 zł, w sprzedaży 9,830 zł. W skupie był on wyższy od kursu wtorkowego o 23,5 zł, w sprzedaży uśrednił się na tym samym poziomie. W kantorach ceny marki wahały się: w skupie od 9,600 zł do 9,740 zł, w sprzedaży od 9,780 zł do 9,900 zł.

Pracodawcy lekceważą sprawy swoich ludzi

Na bakier z przepisami

W miarę pogarszania się sytuacji ekonomicznej i uspołecznionych przedsiębiorstw (i instytucji) daje się odczuć coraz większe lekceważenie elementarnych obowiązków tychże zakładów w stosunku do pracowników, zwłaszcza tych, z którymi zakł. się rozstał. Nie ma dnia byśmy nie otrzymali kilku listów lub telefonów z prośbą o wyjaśnienie spraw związanych z przejściem na emerytalną lub rentę, dotyczących odprawy emerytalno-rentowych lub nagród jubileuszowych. Z tymi samymi oraz podobnymi kwestiami przychodzą ludzie na dyżur redakcyjnego prawnika. - Zjawisko lekceważenia obowiązków przez służby pracownicze w zakładach obserwujemy od pewnego czasu w kieleckim Oddziale ZUS - mówi jego dyrektor - Tadeusz Falski. - Obecnie większość wniosków o przyznanie świadczenia, składanych jest przez pracowników, co było nie do pomyślenia w latach ubiegłych. Ludzie ci nie są zaznajomani z aktualnie obowiązującymi przepisami, nie wiedzą jakie trzeba złożyć dokumenty, by otrzymać świadczenie. W następstwie muszą złożyć je kilka razy - zupełnie niepotrzebnie - przychodzą do naszego oddziału lub inspektora w ZUS, denuncjując się, tracąc czas, a - co najgorsze - wydają się okres załatwiania ich sprawy. Jest to zjawisko o tyle

dziwne, że w zakładach są przełożeni pracownicy, którzy powinni zajmować się tymi sprawami.

Ze strony zakładów nie jest to akt dobrej lub złej woli, lecz wynikający z przepisów prawa obowiązek, o którym pracodawcy złąją się zapominać. Tymczasem artykuł 96 ust. 2 z 14 grudnia 1982 r. o zaprzaczeniu emerytalnym pracowników i ich rodzin (Dz.Ur. 40, poz. 267 z późniejszymi zmianami) zobowiązuje zakłady pracy do - udzielania pomocy pracownikom i członkom ich rodzin, udzielania informacji o przysługujących im świadczeniach z ubezpieczenia społecznego, - ustalania na podstawie posiadanych dokumentów - nie później niż na 2 lata przed osiągnięciem przez pracownika wieku emerytalnego okres zatrudnienia oraz załatwiania pracownika o wyniku tych ustaleń.

Uspołecznione zakłady pracy zobowiązane są również do przygotowania wniosku o rentę i przyznanie jej w sposób regularny, nie później niż na dwa miesiące przed zamierzonym terminem rozwiązania stosunku pracy. W przypadku gdy część lat pracy zainteresowanej osoby została udokumentowana w zeznaniach świadków - wniosek o emeryturę powinien być złożony przez zakład pracy na 6 miesięcy

przed rozwiązaniem stosunku pracy.

Szczegółowe potraktowanie wymagają ludzie znajdujący się jeszcze w pełni sił, a rozstrzygający z zakładem ze względu na jego trudności ekonomiczne. Chodzi tu o Lwz, w szczególności emerytury. Przypominając zatem generalną zasadę, Pracownik, który legitymuje się 40-letnim stażem pracy (zw. okres składowy i nieskładkowy), a kobieta ma za sobą 35 lat pracy - mają prawo przejąć na własność emeryturę bez względu na wiek, w sytuacji gdy: zakład pracy jest likwidowany, grupowych świadczeń, reorganizacji i likwidacji stażowa praca. Dodajmy, że w sytuacji gdy prawo pracy nie dopełni (lub nie należy dopełnia) wspomnianych wyżej obowiązków do ZUS, co w rezultacie doprowadzi do opóźnienia wydania decyzji zmierzających, pracownik może podjąć pracodawcę do odpowiedzialności cywilnej i domagać się odszkodowania za ten okres.

Wydaje się również słusze, by zwiazki zawodowe w zakładach pracy, w tak trudnych czasach, więcej uwagi poświęcały udzielaniu rzetelnej informacji swoim członkom o przysługujących im uprawnieniach oraz pomagały w egzekwowaniu obowiązującego prawa.

CZESZY GĄTKIEWICZ

Program EWG - PHARE

Oto kolejne informacje o możliwościach uzyskania kredytu na cele rolnicze. Program EWG - PHARE to Akcja na Rzecz Restrukturyzacji Gospodarki Polski i Węgier. Program powstał w 1990 roku, a wysokość pomocy dla polskiego rolnictwa za jego pośrednictwem wynosi 117 mln ECU. Kredyty mogą być przeznaczane m.in. na przetworstwo rolno-spożywcze, przetwórstwo drożdżowe i runa leśnego, usługi dla rolnictwa, pomoc

PHARE należy przedstawić analizę finansowo-ekonomiczną, o rzetelności, atrakcyjności kredytowej sporządzonej według wzoru GBW, oraz udokumentować zabezpieczenie spłaty kredytu.

Wyżej wymienione pożyczki można uzyskać w Gospodarczym Banku Wielkopolskim S.A. w Poznaniu lub w bankach spółdzielczych zrzeszonych w GBW S.A. (ew)

Nauka i praktyka

Atest na włókno z makulatury

Zespół Laboratoriów Jakości Budownictwa, Drogownictwa i Mostów Politechniki Świętokrzyskiej podjął prace nad wydaniem atestu kwalifikującego się do stosowania w budownictwie materiałów budowlanych. Jest to możliwe dzięki porozumieniu zawartemu między Politechniką Świętokrzyską i Instytutem Techniki Budowlanej w Warszawie. Prawo wydawania atestów na równi z Instytutem Techniki Budowlanej mają jeszcze politechniki w Rzeszowie i Gliwicach.

- Każdy z producentów może zgłosić się do nas ze swoim produktem celem wykonania badań atestacyjnych - mówi pełnomocnik zespołu ds. atestacji dr Wiesław Głuch. Atestowane mogą być u nas materiały budowlane, używane przy budowie dróg i mostów, a także konstrukcje i technologie.

W nowej ustawie „Prawo budowlane” na producentów ma być nałożony obowiązek atestacji materiałów. Nad respektowaniem przepisów ma czuwać policja budowlana. Atest jest podstawą do wydania na dany materiał budowlany tzw. aprobaty technicznej na kraj przez Państwowy Komitet Normalizacji Jakości i Miar. Inicjatywą politechniki zrodziła się w celu przybliżenia producentom możliwości szybszego (gdzie nie tylko w jednym ośrodku) uzyskania atestu. Było to możliwe dzięki temu, że z powodu braku zleceń z przemysłu czepki laboratorna nie była w pełni wykorzystana.

Pierwszy atest zespołu uzyskał szwedzki materiał izolacyjny „ekofiber”. Jest to włókno celulozowe, produkowane z makulatury. Jego produkcją ma zająć się w Kielcach spółka, w której udział ma Politechnika Świętokrzyska i spółka „Gamma” Franciszka Gópkiewicza ze strony polskiej i szwedzki producent „ekofiber”. Atest wydano na podstawie analizy szwedzkiej badań atestacyjnych przetłumaczonych przez prof. dr hab. Ryszarda Czarnego i

oceny technicznej przeprowadzonej w laboratorium ekonomicznym. „Ekofiber” jest materiałem niepalnym, ekologicznym, nie wydziela żadnych związków toksycznych i promieniotwórczych - mówi prof. dr hab. Zbigniew Kowal. Nie imają się go pleśnie, grzyby i gzyznie.

Naukowcy z politechniki myślą już o nowych sposobach zastosowania „ekofibru”, który może być wdmuchiwany i szczególnie wypiekany izolowanie powierzchni. W celu uzyskania tych samych parametrów izolacyjnych wystarczy go około 20 procent mniej niż styropian czy wełny mineralnej. Nowe rozwiązania pozwolą na zmiany sposobu myślenia o budownictwie. O ile materiał przyjmie się na polskim rynku, znajdną zastosowanie projekty stworzone na Politechnice Świętokrzyskiej. Dodatkowym atestem podjęcia w Kielcach przez Instytut Materiałów Izolacyjnych jest - możliwość pozbycia się z miasta makulatury, której teraz nie ma gdzie sprzedać. (m)

Kultura i browarze

W połowie lat osiemdziesiątych w samym centrum Ostrowca Świętokrzyskiego straszły ogromne ruiny starego browaru. Miejscy działacze kultury rozpoczęli energiczne starania, by sprzączyć środowisko obiekt wyremontować i zaadaptować na potrzeby Miejskiego Centrum Kultury.

W roku 1989 ruszyły prace remontowe-budowlane i adaptacyjne, dzięki środkom udzielającym je jeszcze Funduszu Rozwoju Kultury. Wyremontowano jedną klatkę schodową i na jej "bazie" utworzono Miejskie Centrum Kultury. Powstała placówka działająca w niezwykle przymylnych warunkach, ale wadząco było pełnia już rolę gospodarkę obiektu i na co dzień czuwała nad przebiegiem robót budowlanych. Za pieniądze FRK - w sumie około 2 mld zł - pracowano aż do roku 1991, ale one w końcu się wyczerpały. Wtedy wydział Ostrowieczyński minister kultury i sztuki, i przyrzekł resortowa dotację na kontynuowanie robót w browarze. Po tym czasie nie było już pieniędzy, wstrzymał się, sięgnięto do kasy miejskiej, licząc, że minister słowa dotrzyma. W styczniu browar włożono więc kolejnie 2 mld zł, ale pieniądze z resortu kultury nie na deszły i na odczytanie pieniędzy budżet widoków nie ma.

Latem ubiegłego roku remont został wstrzymany. Dziś szacunkowo prace trwają jeszcze w holi z szatnią i sanitariatami na parterze. Reszta stoi.

Miejskie Centrum Kultury, zatrudniająca 14 osób, funkcjonuje już jednak w wyremontowanej części browaru, która prezentuje się bardzo przywiec. Sala choreograficzna pełni na razie rolę sali wystawowej i koncertowej na 150 miejsc. Tutaj odbywają się także próby amatorskich zespołów artystycznych, zespołu piosenki i teatralnego, a także jest szkoła tańca. W gardedach teatralnych ulokowano pracownię - fotograficzną, półgraficzną i

plastyczną. W pomieszczeniach kinowych działa Klub Literacki "Aparat", sekcja szachowa, "Hetman" oraz pracownia teatralna. Ponadto MCK prowadzi cztery zespoły muzyczne oraz zespół pieśni i tańca ludowego. W sumie w starych zajęciach organizowanych przez placówkę uczestniczy około 200 osób. Urządzone są także imprezy kulturalne - recitale muzyczne, koncerty, wieczory artystyczne, wystawy fotograficzne i plastyczne, wycieczki do warszawskich teatrów, dyskusje itp. Obecnie ekspozycja jest wystawa fotograficzna "Raport ekologiczny", a w najbliższych planach jest zabawa dla dzieci niepełnosprawnych, Wieczór Orkiestra Świętokrzyskiej Pomocy dla Inwalidów, na rzecz wychowanków przedszkola dzieci niepełnosprawnych.

Najpilniejszą jest jednak odpowiedź na pytanie - co dalej z remontem browaru? W tę inwestycję włożono już około 8 mld zł. Samo zabezpieczenie tego już jest wymaga kwoty 500 mln zł rocznie. Remont i adaptacja browaru znajdują się w polowie drogi.

Na zalogowaną w roku 1989 Fundacja MCK nie bardzo można liczyć, gdyż miejscowe zakłady pracy, obciążone na co dzień kłopotami finansowymi, nie kwapią się do "zrzucania" na kontynuowanie remontu browaru. Fundacja założycielski Fundacji MCK włożono w kwiatem "Browar", której dochody są raczej uziurzytne. Próbie o dofianansowanie wstrzymanych robót skierowano więc do Fundacji Kultury Polskiej. Odpowiedź na razie nie ma, ale spodziewana jest wizyta przedstawicieli Fundacji Kultury Polskiej i

być może z tego źródła jakieś pieniądze napłyną.

MCK utrzymywane jest przez władze miasta. Dziś jest w budżecie oszczędzone jakieś środki i widzący miasto można będzie w tym roku przynajmniej na dalsze prace remontowo-adaptacyjne w browarze. Są dwie koncepcje: pierwsza zakłada wstrzymanie robót w obecnym stanie i zapewnienie jedynie prac zabezpieczających, druga przewiduje kontynuowanie robót "małymi krokami" za 70-80 mln zł miesięcznie. Być może ten drugi wariant udźwignie kasa miasta. Nie potrzeba bowiem wielkich pieniędzy, by doprowadzić do użytku sale wystawowe oraz dużą salę dyskusyjną, by umożliwić otworzyć kawiarnię, salony gier, bilard itp. Ta komercyjna działalność MCK powinna przynosić dochody pilnie potrzebne do prowadzenia remontu browaru. W stanie surowym znajdują się teraz dwie sale kinowe i sala teatralna, ale roboty wykonane będą tu dość drogie, że nie wspomnę o kosztownym wyposażeniu tych pomieszczeń (na pokrycie dachów nad tymi salami już zabrakło pieniędzy).

Na razie MCK radzi sobie jak umie. Istotne, że na działalności kulturalną sam wypracowało środki. Przez organizację imprez pomógł się także przywrócić sponorski. 5 lutego w browarze otwarta zostanie wystawa plakatowa Tadeusza Maja p.n. "Genesis". Ale młk nie zwolni władz miasta od podjęcia decyzji - co dalej z tak poważnie zaangażowanym remontem browaru?

TADEUSZ WIĄCEK

Kacik rencisty Świadczenia i staż pracy

ZUS odesłał mi wniosek o emeryturę wyjaśniając, że do wymaganych 20 lat zatrudnienia brakuję mi oty tygodnie. Czuję się oszukana. Czy ZUS postąpił słusznie? - pita Maria W. ze Skarżyska.

W końcu ubiegłego roku przesłał na rentę inwalidzką II grupy. Pracowała przez 34 lata 8 miesięcy. Nagrodę jubileuszową w zakładzie otrzymałam za 35 przepracowanych lat, ale odnowę rentową tylko za 30 lat. Czy słusznie? Czyję się pokrzywdzona - pisze Krystyna D. z Ostrowca.

Podobnie rzecz się ma z odprawą rentową. Jeśli ich wysokość zwiększa się co pięć lat, a pracownikowi - jak w przypadku Krystyny D. - brakuje kilka miesięcy do wyższego progu, wówczas uwzględnia się już zaliczony do nagrody jubileuszowej przypadek owe 30 lat. Pracodawca Krystyny D. nie zlamal obowiązków przypisów.

W obydwu opisanych przypadkach postąpiono zgodnie z przepisami obowiązującego prawa. Zawsze bowiem w sytuacjach, gdy przysługują jakieś świadczenie od określonego w nich stażu pracy, to musi on być odbyty w pełnym wymiarze. Ustała emerytalno-rentowa dla pracowników bezwzględny wymóg posiadania co najmniej 20-letniego okresu zatrudnienia (kobieta) i 25-letniego (mężczyzna), dla otrzymania emerytury, jeśli do tego okresu braknie choćby jednego dnia - ZUS nie ma prawa przyznać świadczenia. Ustała nie daje nikomu możliwości uznania w drodze wyjątku tego brakującego dnia lub dni.

Wyjątek od wspomnianej wyżej zasady dotyczy nagrody jubileuszowej. Zgodnie z zarządzeniem ministra pracy i polityki społecznej z 23 grudnia 1989 r. w sprawie ustalania okresów pracy i innych okresów uprawniających do nagrody jubileuszowej oraz zasad jej obliczania i wypłacania ("Monitor Polski" nr 44, poz. 358) w przypadku rozwiązania stosunku pracy z powodu przejścia na emeryturę lub rentę inwalidzką (tj. kiedy nie ma w tym przepisie (m.in. renta II grupy), jeżeli pracownikowi braknie mniej niż 12 miesięcy do nabycia prawa do nagrody, to nagroda owa wypłać się w dniu rozwiązania stosunku pracy. Pani Krystyna D. spełnia wszystkie warunki i w przepisie wymogiem otrzymała nagrodę jubileuszową za 35, a nie 30 lat pracy. (cug)

Odpowiadamy na pytania Komandos emerytów

Odbyłem zasadniczą służbę wojskową w jednostce powietrzno-desantowej. Czy prawda jest, że służba w takich jednostkachaliczona jest podwójnie przy ustalaniu świadczeń emerytalnych? - pita pan Zygmunt C. z Zaganaśka.

wojskowa wliczana jest do stażu pracy uwzględnianego przy wliczaniu emerytury, ale w wymiarze pojedynczym, a nie podwójnym. Utrzymawa jest za tzw. okres składowy.

Zgodnie z ustawą o rewaloryzacji emeryt i rent, o zasadach ustalania emeryt i rent oraz zmianie niektórych ustaw z 17 października 1991 r. (Dz. U. nr 104, poz. 450 z późniejszymi zmianami), zasadnicza służba

Natomiast na mocy zarządzenia ministra obrony narodowej z 30 grudnia 1972 r. niektóre służby wojskowe podoficerów i oficerów zawodowych, przy wliczaniu świadczeń emerytalno-rentowych zalicza się w wymiarze 1,5-krotnym. (cug)

Kacik z bratkami Przesadzanie roślin pokojowych

Co pewien czas, gdy podłóżę się w dostępcie i rośliny nie znajdują w nim wystarczającej ilości pokarmów, trzebaby przesadzić. Niektóre rośliny konieczne jest z innych powodów, np. gdy zmienia się zakwas lub gdy chorują korzenie.

kilka razy w ciągu roku. Palmy, oliandry, stare egzemplarze róż chinski, liści pokojowych, fikusów i inne okazyne rośliny ozdoby wnoszący się co kilka lat, jeżeli nie wykazują zaburzeń we wzroście. Najpóźniejszą porą do przesadzania jest wiosna, bezpośrednio przed wznowieniem wegetacji. Do przesadzania wybiera się doniczki niewiele większe od poprzednich. W zbyt dużej doniczce korzenie nie mogą dość szybko przerosnąć całej bryły ziemi, która łatwo ulega zakwaszeniu. Jeżeli stwierdzimy, że korzenie są chore lub gnią, usunąć należy części chore i przesadzić roślinę - w zależności od wielkości pozostałego systemu korzeniowego - do takiego samego lub mniejszego pojemnika.

ANNA SWIERCZ

Ważnym warunkiem jest, aby w nowym miejscu wyrosła nowa korzeń. W przeciwnym do nich, korzenie roślin domowych, szczerze mówiąc, wyjątkowo wypielniamy doniczki i nie znajdując innego wyjątku, wybstają się na zewnątrz przez otwór w dnie lub ukażą się na powierzchni ziemi. Również i w tym przypadku przesadzanie do większego pojemnika stanowi się koniecznością, gdyż wszystkie rośliny pokojowe odstąpią się w jednakowych odstępach czasu. Większość gatunków przesadza się co rok, istnieją jednak i takie gatunki, które zwłaszcz w młodości należy, przesadzać



Ekologiczne atuty Bodzentyń

Bukiet z zarzecz

Bodzentyń - północna brama ku lysogórskim grzbietom i Puszczy Jodłowej, miejsce, gdzie kręcą się turystyczne szlaki widoczne przez krainę, narzmiada historia, kryjącą w sobie piękno krajobrazu i niesłuchaną przyrodę - nie daje nie wykazuje walorów swojego położenia. A to wielki kapitał. Ale zamknięto - nie przynosi żadnego pożytku. Aby procentował - trzeba w niego rozsądnie załawnawst. Co powie na to wójt gminy, PIOTR BUCZEK?

ności. W gminie zostało wykonanych sporo badań pod kątem przydatności gleb dla rolnictwa ekologicznego. Co najważniejsze, nie stwierdzono obecności takich ciężkich przekreślających to możliwości. Grupa rolników współpracuje z Wojewódzkim Ośrodkiem Doradztwa Rolniczego w Modliczewicach i na założonych w siecie poliekach odświeżających próbują nowych odmian i nowych technologii upraw. We Wzdole powstała grupa inicjatywna rolników organizująca gminny zespół producentów zdrowej żywności, chcąc starą się o stosowne wsparcie. Tamtejsi gospodarze są tradycyjnymi dostawcami podrobnionych dla Suchedniowa i Skarżyska, swoją ofertę chcą po prostu poszerzyć o żywność atestowaną. Wierzę, że rolnictwo ekologiczne stanowi wielką szansę gminy i będzie jej wyjątkową.

Można nawet zobdziesię się Bodzentyń na ośrodki na podobieństwo sanatoriów, specjalizujące się w terapiach naturalnymi wspomaganymi odpowiednio skomponowaną dietą opartą na miejscowej zdrowej żywności.

● **Z samego członkostwa niewiele wynika...**

● **Coś też robimy.** Przede wszystkim ochroną dziedzictwa i Bodzentyń lądny widok. Mieszkańcy się w tym działaniu proekologiczne mające poprawić stan środowiska oraz uchronić przed złymi wpływami wartości przyrodnicze, które są naszymi atutami. Najważniejsze to demontaż wodociągów oraz budowa kanalizacji i oczyszczalni ścieków. Licząc, że będąc w budowie oczyszczalni podejmie prac w połowie roku. Te inwestycje pozwolą nam uzyskać kolejny standard ekologiczny, od którego zaczyna się myślenie o miejscowości turystycznej.

● **To bardzo dobra ocena. Jakim wnioskiem wyłącza z niej gminna władza?**

● **Macie szczęście, nie ma w okolicy większych zakładów przemysłowych mogących stać nowym źródła skażeń i zanieczyszczeń środowiska.**

● **Jestem zaskoczony tym, że przede dziesięciolecie Bodzentyń nie wykorzystywał szanę, jaką daje mu jego położenie i warunki naturalne. To jest dar, którego podobne miejscowości w ściego po prostu się utrzymują.** Chocichybiśmy, aby Bodzentyń stał się atrakcyjny, zachęcał do przyjazdu. Teraz ludność żyje w ściego, ale przecież trzeba mieć nadzieję, że w przyszłości wyjazd za miasto stają się powszechną formą spędzania wolnego czasu. I musimy się już dziś na to przygotowywać. Miarą naszych aspiracji niechaj będzie przynależność do dwóch zwiaz-

● **Jeżeli jesteśmy zaskoczony tym, że przede dziesięciolecie Bodzentyń nie wykorzystywał szanę, jaką daje mu jego położenie i warunki naturalne. To jest dar, którego podobne miejscowości w ściego po prostu się utrzymują.** Chocichybiśmy, aby Bodzentyń stał się atrakcyjny, zachęcał do przyjazdu. Teraz ludność żyje w ściego, ale przecież trzeba mieć nadzieję, że w przyszłości wyjazd za miasto stają się powszechną formą spędzania wolnego czasu. I musimy się już dziś na to przygotowywać. Miarą naszych aspiracji niechaj będzie przynależność do dwóch zwiaz-

● **Jeżeli jesteśmy zaskoczony tym, że przede dziesięciolecie Bodzentyń nie wykorzystywał szanę, jaką daje mu jego położenie i warunki naturalne. To jest dar, którego podobne miejscowości w ściego po prostu się utrzymują.** Chocichybiśmy, aby Bodzentyń stał się atrakcyjny, zachęcał do przyjazdu. Teraz ludność żyje w ściego, ale przecież trzeba mieć nadzieję, że w przyszłości wyjazd za miasto stają się powszechną formą spędzania wolnego czasu. I musimy się już dziś na to przygotowywać. Miarą naszych aspiracji niechaj będzie przynależność do dwóch zwiaz-

● **Jeżeli jesteśmy zaskoczony tym, że przede dziesięciolecie Bodzentyń nie wykorzystywał szanę, jaką daje mu jego położenie i warunki naturalne. To jest dar, którego podobne miejscowości w ściego po prostu się utrzymują.** Chocichybiśmy, aby Bodzentyń stał się atrakcyjny, zachęcał do przyjazdu. Teraz ludność żyje w ściego, ale przecież trzeba mieć nadzieję, że w przyszłości wyjazd za miasto stają się powszechną formą spędzania wolnego czasu. I musimy się już dziś na to przygotowywać. Miarą naszych aspiracji niechaj będzie przynależność do dwóch zwiaz-

● **Jeżeli jesteśmy zaskoczony tym, że przede dziesięciolecie Bodzentyń nie wykorzystywał szanę, jaką daje mu jego położenie i warunki naturalne. To jest dar, którego podobne miejscowości w ściego po prostu się utrzymują.** Chocichybiśmy, aby Bodzentyń stał się atrakcyjny, zachęcał do przyjazdu. Teraz ludność żyje w ściego, ale przecież trzeba mieć nadzieję, że w przyszłości wyjazd za miasto stają się powszechną formą spędzania wolnego czasu. I musimy się już dziś na to przygotowywać. Miarą naszych aspiracji niechaj będzie przynależność do dwóch zwiaz-

● **A więc czekamy na zaproszenie na świętokrzyski bukiet z jarzyn z atestem. Dziękuję za rozmowę.**

Rozmawiał JERZY DANIEL

Z regionu Z regionu Z regionu

Urodziłem się, chcę żyć

Kwesta

W niedziele, 14 bm. biały personel Szpitala Rejonowego w Kielcach, od godz. 9 rozpoczęło kwestowanie wśród mieszkańców Końskich. Kwestarze rozpoczyna swoją działalność na skwerku przed kościołem św. Mikołaja.

Serdecznie zapraszamy mieszkańców miasta do szczodrych datków. Pieniądze zostaną przekazane na rzecz koneckiego szpitala. (mak)

Nasze telefony

w Kielcach:

422-63

443-45

Woszczowa

Dwa kilometry ciepła

Budowę magistrali ciepłowniczej rozpoczęto w 1988 roku. Wówczas pozwolono zaledwie rury i to nie na całym odcinku. W minionym roku, dwa kilometry rurociągu zainstalowano. W osiedlu Armii Krajowej zakończono budowę wymienników i w obecnym sezonie przeczyszczym, do mieszkań ciepłą wodę z kotłowni Kładź Stolarski Budowlanej.

Bez tyfusu, salmonelli i żółtaczki

Miliardy w betonie

Gleby w okolicy Woszczowy łatwo przepuszczają wszelkie substancje płynne, aż do poziomów wodonośnych. W Denkowie Małym, około kilometr od oddalonym od Woszczowy, nowy wodociąg przestął funkcjonować po półrocznej eksploatacji. Powód był zgola prozaiczny: do poziomu czerpania wody dostały się bakterie typu: c o l i. Woda została zatruta, nie nadaje się do spożycia.

W ciągu ostatnich pięciu lat, odnotowano to ponad 100 przypadków zachorowań na żółtaczkę. I mimo tych ostrzeżeń, nadal ścieki z szamb wywalone są w różne miejsca. Jedynym rozsądnym wyjściem, by pozbyć się chorob zakaźnych, lub rozpocząć budowę oczyszczalni ścieków.

20 maja 1992 roku, taka inwestycja rozpoczęła. Bez inwestorów zastępczych, własnymi siłami i środkami. Burmistrz Woszczowy, Paweł Ameryk poinformował nas, że od momentu rozpoczęcia, do końca stycznia 1993 roku, wykonano ponad połowę prac budowlanych na oczyszczalni, co jednak nie znaczy, że wykonano

połowę całej inwestycji. Ale już zdołano „przebrać” ponad 20 mld zł. Obecnie nadchodzi chwila, że trzeba prowadzić kolektor ściekowy, by wraz z ukończeniem prac na budowie oczyszczalni, przyłączyć ścieki. Ponadto trzeba zakupić urządzenia, zamontować je. Sam kolektor będzie kosztował zapewne więcej niż 1,5 mld. I właśnie takiej inwestycji, niezbędnej we Woszczowie, same gminy fundusze nie są w stanie pokryć. Budżet gminy na 1993 rok wynosi niewiele ponad 26 mld zł. Zarząd Miasta i Gminy zaproponował okrojenie wszelkich wydatków budżetowych do niezbędnego minimum. I w ten sposób zdo-

łano jedynie „wygospodarować” 7 mld zł, co wydale się być kroplą w morzu potrzeb.

Treba dodać, że gdy zamierzano budować oczyszczalnię, w 1990 roku, kosztorys budowy opracowany przez kielecką PIP i Woszczowskie PBRO opiewał na 101 mld zł. Ale gmina poczyniła oszczędności tak, że w 1993 roku ma do wydania (sumując wcześniejsze wydatki) 60 mld zł.

Na budowie przestrzegane są wszelkie reżimy i rygory budowlane, jakby wznoszono nie oczyszczalnię ścieków, a reaktor atomowy.

MARIAN KLUSEK

Kazimierza Wielka

Telefon dla każdego

Dzięki uruchomieniu w Kazimierzy Wielkiej pod koniec 1992. cyfrowej centrali telefonicznej o wartości 930 tys. USD, przed miastem i gminą stanęła szansa powszechnej i nowoczesnej telefonizacji. Centrala ma pojemność 4 tys. numerów, a obecnie abonentów jest około 1,5 tys. Jak mówi Robert Strzeżba, sekretarzem i nowocześniejszym burmistrzem MiG Kazimierza Wielka do spraw telefonizacji: - Centrali w przyszłości będą mogły korzystać sąsiednie miasta i gminy. (tq)

Blizyn

Autobusem po gminie

Mieszkańcy gminy Blizyn korzystają z przjazdów, także na terenie swojej gminy, z autobusów należących do MPK w Skarżysku. Autobusy kursują ze Skarżyska do różnych miejscowości: Majdowa, Blizyna, Sorbina, Odrważka, Godzienie „czerniwniak” o numerach 4, 13, 30, 31 przeobraża blizynian. (mak)

Radoszyce

Cegielki na szkołę

Zabrakło jedynie miesiąca, by radoszyccy społecznicy ukończyli budowę stanu zeroowego segmentu jasińskiej szkoły.

Jak poinformowano nas w Spółcznym Komitecie Budowy Szkoły (społcznicy nie życzą sobie ujawniania nazwisk) są już wszystkie elementy, z najważniejszymi - płytami stropowymi łącznie, by zakończyć stan zeroowy budynku. Wiosną ruszą prace.

Na budowę szkoły wydatkowanemu już ok. 2 mld zł. Pieniądze pochodzą z kasy gminy, nie społecznicy, oprócz danych mieszkańców Radoszyc, a także ze sprzedaży cegiełek (po 50 tys. zł) wykruczonych na ten cel.

W nowym obiekcie znajdzie się 16 sal dydaktycznych, szatnia, zaplecze kuchenne i stołowa, a także kotłownia. (mak)



W wrześniu ubiegłego roku w Zespole Szkół Rolniczych w Książku Wielkim otwarto liceum. Uczestczą do niego 28 dziewcząt i chłopców, głównie mieszkańców gminy. Największą atrakcją dla młodzieży stanowią lekcje, na których uczy się obsługi komputerów. 7 takich urzędów kupiono dzięki pomocy władz gminnych. (el)

Na zdjęciu: lekcja chemii pod okiem prof. Danuty Trybulec. Fot. D. Gacek

Zimowa pomoc dzieciom

Żeby brzechy nie burczały

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Końskich nie zapomina o głodnych dzieciach w szkole. Jak nas poinformował jego szef, pan Marian Snochowski, MOPS zafundował posiłki uczniom w szkołach podstawowych Końskich, Niewisnia i Dziebaltowa. Ostatnio 70 dzieciom przygotowano paczki zimowroczone nie tylko ze słodyczkami. Fundatorami paczek był Urząd Gminy (przeznaczony na nie 15 mln zł), Klub Inteligencji Katolickiej (doleży 698 tys. zł) i konecki PSS (300 tys. zł).

Szkoły miejskie w Końskich podobnie jak dotychczas, toteż codziennie przygotowują gorące dania, za które uczniowie zobowiązani są płacić. Głodnych przybiera, a nie każdego rodzic ma wystarczająco dużo pieniędzy. W tym roku „Stolbud” planuje wykonać wymienniki ciepłej wody w swoim osiedlu im. Brożka. Tym samym znów kilka rodzin lokalnych kotłowni przestanie dymić. (mak)

Telefon w gminie

Przypominamy, iż w minionym roku resort pracy i polityki społecznej przekazał 25 mld zł na telefonizację Starachowic. Objęcie ona także oddzielne gminy: Pawłów, Brody Błeczkie, Wąchock i Mirzec. Ale na ten cel nie otrzymały one wcześniej żadnych funduszy. Co prawda związana społecznie komisja telefonizacji tych okolic, ale dysponowały one niewielkimi kwotami, pochodzącymi z opłat wnoszonych przez przyszłych abonentów.

W tej sytuacji wójciewie czterech wspomnianych gmin postanowili wziąć sprawę pozyskania złotych w swoje ręce. Ich zabieg, dzięki wsparciu niektórych osób i instytucji, zakończył się pełnym powodzeniem. Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej wysygnowało ostatecznie, ze środków przeznaczonych na popieranie inwestycji w rejonach o największym zagrożeniu bezrobociem, ok. 14 mld zł.

W związku z tym została usunięta ostatnia przeszkoda w układaniu kabli i instalacji aparatury telekomunikacyjnej w Wąchocku, Mircu, Brodach, Pawłowie i okolicznych miejscowościach. (ber)

W związku z tym została usunięta ostatnia przeszkoda w układaniu kabli i instalacji aparatury telekomunikacyjnej w Wąchocku, Mircu, Brodach, Pawłowie i okolicznych miejscowościach. (ber)

Starachowice

Taniec na piływani

Kryta pływalnia w Starachowicach, pomimo kłopotów finansowych, wciąż sztyt dzieciom i młodzieży. Zresztą nie tylko z miasteczka, lecz także z Brodów Błeczkich, Pawtowa, Pogorzalego, a nawet z Szydłowa. Pod kierownictwem doświadczonych instruktorów: Lecha Pastuski, Wojciecha P. i Marka Basialka, którzy pełni zarządem obowiązków kierownika obiektu, prowadzona jest szkoła pływacka. Jej podopieczni osiągają już znaczące wyniki w zawodach pływackich.

Organizowane są kursy ratowniczo wodnego i pletnowania. Cieszą

się one sporym zainteresowaniem. Istotną jest to, że bieżące wydatki są skalkulowane w rozsądnych granicach. Dla młodzieży - 10 tys. zł za 1 godzinę, karne na 4 wejścia - 30 tys. zł. Dorosli płać 20 tys. - 30 tys. zł. W planowanych zainicjowanych ruszają zakłady, Bogdan K. Calkiewiczemu spaleniu uległ dach budynku. Przyczyną pożaru nie są na razie znane.

W Busku - Zdroju na ulicy Grotta, 9bm, o godzinie 19.20 Jacek K. (lat 21) kierując „polonezem” najeżdżał na wyjeżdżającego na parking „fiata 126p”,

Kronika policyjna

Oficer 479nyr Komendy Wojewódzkiej Policji w Kielcach, nadkomisarz Ryszard Miklasidziński informuje:

* W Rudzie Policyjkiej (gmina Szupia), wieczorem 8 bm. wybuchł pożar w budynku Doma Pomocy Społecznej. W płomieniach zginął pomajstrusz zakładu, Bogdan K. Calkiewiczemu spaleniu uległ dach budynku. Przyczyną pożaru nie są na razie znane.

* W Busku - Zdroju na ulicy Grotta, 9bm, o godzinie 19.20 Jacek K. (lat 21) kierując „polonezem” najeżdżał na wyjeżdżającego na parking „fiata 126p”,

którym kierował Jarosław F. (lat 37). „Polonez” wjechał następnie na parking uderzając w stojący tam „tarpansa”. Dwie osoby z „malucha” i właściciel „tarpansa” zostali ranni.

* W Kielcach przy ulicy Łęczyńskiej, 9bm, skradziono z parkingu Stanisława W. samochód „audi 800” (nr rej. KKL-7594) wartości około 200 milionów złotych.

* W Kielcach przy ulicy Kłonowej, 9bm, skradziono Tadeuszowi K. samochód „ford sierra” (nr rej. 6491 VC-14) wartości około 100 milionów złotych.

* W Kielcach przy ul. Turystycznej, 9bm, z apteki „Caritas” skradziono pieniądze z targu dzieciom.

* W Kielcach przy ulicy Konopnickiej złodziej włamał się do prywatnego sklepu Anastazji M. kradnąc jej piwo, mroźniki i inne artykuły spożywcze.

* W Kielcach z ul. Stawockiego w nocy na 9bm, nieznaną sprawcą włamał się do „forda orion”, własność Wojciecha P. Złodziej skradł radiodzwoniarz i inne przedmioty. (j.k.)

OGŁOSZENIA DROBNE

SPRZEDAŻ

OPŁA „omaga” 201, 93 r. Kielce, 61-61-85 p.17. BC

„FORDA diesel” (1988). Kielce, 229-24.

„GOLF” asocję 85 „malucha” 85. Kielce, 15-16-03, 66-71-55. 3033/p.

„LADÉ 1500” lub „semyr” 68-89 kub. Kielce, 550-68. 3114/g

SPRZEDAŻ przyczepkę sanochodową, wieżarkę stojącą. Kielce, 459-23. 3041/g

„MITSUBISHI-freclia” p. 1400 (82/83). Kielce, 22-601. 2978/g

SPRZEDAŻ „polonaz” (1987), tel. 31-33-19. 3009/g

SPRZEDAŻ sześciennej bullerjary, Kielce, 424-05. 2919/g

„POLONEZA GLP” (III.92). Kielce, 31-22-22. 3089/g

FIRMA doborze propozycją sprzedam. Wartość 70 min. Tel. 32-17-94 lub 28-88 wieczorem. 2941/g

SPRZEDAŻ tano „Jade” 1986. Kielce, 504-54. 3102/g

SPRZEDAŻ „w transporter 1600” (benzyn) 1982 r. Kielce, Obr. Westerplatte 11, Baranówek. 3034/g

SPRZEDAŻ dom w stanie surowym w Przewodnie, Kielce, 310-316. 3054/g

PIŁNE sprządkanie „opła kiedzia” kombi 84, tel. 61-38-82. 3054/g

SPRZEDAŻ dom 60 m kw w placem 480 m kw, Orzysza 13. Władonostwo tel. 427-12 po południu. 3068/g

„MALUCHA” 1989, tel. 615-00 Jedynów. 3081/g

SPRZEDAŻ „asocję 120L” 1988. Kielce, 31-43-74. 3077/g

SPRZEDAŻ „renaulta 19” diesel 1989, kupię przedpłatę. Kielce, 66-15-76. 3022/g

„M.-T.” z przednim napędem „C-360” nowe „1-25”, „skoda” 83. Krasno II 117. 3079/g

SPRZEDAŻ „linn” 126P z osprzętem. Kielce, 11-08-73. 3122/g

„OPŁA asocję 18” 84. Kielce, 117-222. 3122/g

SPRZEDAŻ planino do remontu. Kielce, 61-80-63. 3124/g

DZIAŁKABUDOWANA, Kielce, 626-08. 3131/g

SPRZEDAŻ „skoda 105L” 1988. Kielce, 32-31-23. 3132/g

SPRZEDAŻ „zuka” towarowo-ocobowoz. Tel. 31-05-25. 3049/g

SPRZEDAŻ blaszaka 6 x 6 w stnicy, „mercedes” 407, łożemnie stan bardzo dobry. Urządzenie do tkania dywanów, kilimów (przebudowa z wiatraków wg wzoru niemieckiego). Kielce, 566-04. 3090/g

SPRZEDAŻ meble „kalkaria” stan dobry, cena 4.200.000. Kielce, Piasa 9/9. 3087/g

SPRZEDAŻ „126P” (90) 35 min. Kielce, 31-25-60. 3110/g

SPRZEDAŻ pompy wodna „apoll” z silnikiem, nowe. Kielce, 11-40-03. 3119/g

OKAZJA po likwidacji sklepu sprzedam regały, lustry, stoliki, krzesła, parasole, zamiatarki, pojemniki z bułkami oraz po piwie i coca col. Kielce, Chełczyńska 14. Zakład Tapicerni, tel. 61-18-106. 3099/g

SPRZEDAŻ „brabanta pol” Kielce, 504-82. 3092/g

SPRZEDAŻ samochod „aat Ibiza” diesel 1990, tel. 32-52-86. 3094/g

SPRZEDAŻ „skoda” 1981 + tano. Kielce, Wielkopolska 33. 3095/g

„NISSANA” wazny 1600 1990 lub zamienić. EnoKropki 4-konowy, stali zator napędca. Kielce, 31-91-37.3026/g

MASZYNE do szycia „veritas”, kuchenki mikrofalowe, wydzierzającą pastion na tawory. Kielce, 61-5277/g

SPRZEDAŻ „forda escort XR3i” p. 1.6 B (1981) tel. 25-454 p.18. 3029/g

SPRZEDAŻ „skoda 120L” (83), tel. 61-46-79. 3051/g

„TANIO sprzedam chodakow „polonaz” 1987, tel. 481-09. 3040/g

SPRZEDAŻ „pucugota 205D” (VI.90) lub zamienić na benzynowy zachodni do 1.4 cm. Kielce, 31-19-88 p.15. 3039/g

SPRZEDAŻ „Sauder” skrzynkowy nowy typ 1951, przebieg 50.000 km, cena 45.000.000. Janimierz, tel. 220-85. 3043/g

SPRZEDAŻ „polonaz” 81 20 min. 31-94-14. 3089/g

SIATEK ogrodzeniową. Kielce, 32-08-20. 3137/g

7 ha zabudowa. Kielce, 263-07. 2963/g

SPRZEDAŻ tano nowych ceglanków „T”-zabudowa na szeregim blokowym wersja ekspozycja. Kielce, Marian, Krajno II 80, 26-008. Gorn, tel. 110 woz. 3089/g

„MERCEDESA 190D” (1987). Kielce, 547-49. 2769/g

ARTYKULY bhp, roczniki fortejt już w cenie 9.500 zł/afaz, kosk, odzież roboczą, regały wzdki (sklepowe) magnezowe) szarych bl. „VOTA” tel./fax 32-38-17, Warszawa, Sokolnikowa 4. 159/k

PCV, kszaltiki, żelazo, rury stalowe. Hurk - detal „Taur” Kielce, 2192/g

SKŁEP - detal, terakota opocznelna. Kielce, ul. Armii Czerwonej 222, tel. 283-66. 3049/g

SIATEK ogrodzeniowy na wymiar. Kielce, Zagorzka 103. 2339/g

GLAZURA terakota, kleje, sanilaryty. Kielce, Chodkiewicza 163. Dojazd Sokolnikow, Wybranek. 2586/g

„RENAULTA 19, 1.2” XURO trzydrzwiowa, Kielce, 550-77. 2557/g

SPRZEDAŻ „T-25A” Basaa Josef, Drogicie 13, 28-113. 2949/g

MEBLE i wyposażenie z mieszkanie, dwupokojowego sprzedam. Agencja „Perfect Staff” Targowa 18/1219. 2942/g

SPRZEDAŻ „nišana zwy 1.7 D” (1990) 58.000 km. Skarżysko, 53-16-59. 2059/83

SPRZEDAŻ pińk obgryw masaraki waga do 200 kg, skrzypim bępow „mercedes” tel. 11-22-45. 3022/g

„BUSA pucugota” (89), diesel. Kielce, 31-17-22. 3020/g

SPRZEDAŻ „renaulta 19” 1992. Kielce, tel. 40-444. 3006/g

SPRZEDAŻ „polonaz” (1988). Kielce, 66-03-24. 3005/g

„FORDA sierre 1.6” 84. Morawica ul. Wołkowi 77. 3000/g

SPRZEDAŻ „polonaz 1.8 GLD” ciemny lakier z saloni „ZSC” Otwock. 653-895. 835/p

SPRZEDAŻ dom murywznojący p. kuchnią skanzalowaną. Działka 516 m, cena przysięga. Otwock-Denków ul. Wschodnia 67 b. 8358/0

„FORDA asocję 1.9” 1988, 1987” regaly budowca. Kielce, 61-91-40. 2972/g

SPRZEDAŻ działkę budowca. w Włoszowie. (65 arów) Władonostwo ul. Partyzanów 15. 90/W

„CZESKI” audi 1000 „pucugota 305” 61-24-22. 2950/g

„BMW 316” (81) lub zamienić na taw. szary. Kielce, 61-09-79. 2888/g

SAMOCHOZ ciężarowy „skoda MT-4” 1976, sprężel i narządzia wiertnicze (Kierby). Kielce, ul. Grawca 21 (Herby). 2675/g

WYLEGARNA w Kamiennie Górze kłwarska oflepnia 1-2nowe i odnowione o robotarowym uprzedniu, tel. wianek 24. 2891/g

KOSK handlowy. Kielce, 426-17. 2944/g

SPRZEDAŻ wazywiniak z lokalizacją. 61-90-93 podaj 17-21. 3000/g

SPRZEDAŻ mieszkanie dwupokojowe z balkonem w centrum Buska. Cena 4,5 mln metr kwadratowy, Oferty nr 59 Biuro Opiekun Busko, ul. Świerczewskiego 1/1. 3000/g

PRZEDSIĘBIORSTWO Produkcyjno-Handlowo-Usługowe w Kielcach ul. Buczkza 11, tel. 542-11 do 16 wewn. 54 sprząda benzno tano: szkło zespolone, płyty gipsowe, szkło ornamentowe, płyty pilśniowe twardy 3,2 mm, płytki PCV, odcienca meliowe, stal ocynkowa 220, wieszaki biurowe, rymy dachowe, sruby i nakrętki, kątowniki 90 x 60 3057/g

PRZEDSIĘBIORSTWO Produkcyjno-Handlowo-Usługowe w Kielcach ul. Buczkza 11, tel. 542-11 do 16 wewn. 54 sprząda tano na korzystnych warunkach realnych bez opoznowania 2 pellowiny typ „Ruch” z pełnym wyposażeniem, nowo bez lokalizacji. 3058/g

SPRZEDAŻ: piec elektryczny hartowniczy do wypalania ceramiki, młynko do krojenia fiasków, krawalino do chleba, silars 29” hurton. Kielce, 66-21-03. 3089/g

USŁUGI

DRZWI harmonijkowe drewniane, zamowienie 32-03-17. Zatrudnij akwytora. 3108/g

SYDLY. Kielce, 66-26-08. 3060/g

FIRMA wykonuje roboty remontowo-budowlane. Kielce, 310-316. 3051/g

CYKLINGOWANIE, lakierowanie. Kielce, 61-66-25. 3047/g

KRATER świadczy swoje usługi w zakresie: szawania konstrukcji kłwianki blach 2000 x 1000 x 1, montażu bozari PCV. Kielce, ul. Połkowska 57. 2935/g

WIDEOFILMOWANIE, Kielce, 2921/g

114-283. 3152/g

POSAZKI, achody w lastrico, marmur. Tel. 570-93. 3103/g

UKŁADANIE glazury, terakoty, parkietu, bozari. Kielce, 32-42-16. 3201/g

TRANSPORT lra - zagranica, przewozniki. Kielce, 230-91. 2918/g

NOWOCZEŚNIE, szybko, gwarantowa, wana jakok, układanie posadzok wazszych rodzoków, cyklingowanie, lakierowanie, malowanie, taplowanie. Kielce, 444-77. 3115/g

NAPRAWY præk automatycznych, 32-50-60. 3112/g

TANIO malowanie-taplowanie. Kielce, 61-69-74. 3112/g

WIDEOFILMOWANIE, 230-53. 2688/g

USŁUGI hydrauliczne, Kielce, 570-23. 2718/g

USŁUGI transportowe „man 77”, tel. 11-14-82. 2682/g

TAPETOWANIE - malowanie, 2972/g

TRANSPORT 11 kraj - zagranica. Kielce, 61-51-88. 1655/g

DOMOFONY - najnowocześniejsze „Kars” Kielce, 434-78. 1668/g

TAPETOWANIE - malowanie. Kielce, 536-04. 1640/g

„SHE” dodatkok drzwi, również stali. Kielce, 31-28-83. 1520/g

„BEST” dodatkok drzwi. Kielce, 22-706. 417-74. 28547/g

TRANSPORT 11. Kielce, 55-123. 695/g

LOMBARD Kielce, tel. 452-39 udziela finansychowalnych pożyczek, złoto, monety, sztuki, obrazy, antyki. Kantor, hata w wiancie, tel. 66-24-22. Kielce, os. „Dniost”. 28524/4

NAPRAWA telazów. Kielce, 61-36-23. 820/g

ZALUZJE „vertical”, gwarancja. Kielce, 31-27-47, 28-789. 800/g

WIDEOFILMOWANIE, Kielce, 61-32-39. 1245/g

WIDEOFILMOWANIE, Kielce, 114-583. 1338/g

TAPETOWANIE - malowanie. Kielce, 561-94. 564/g

MALOWANIE. Kielce, 31-28-34. 2892/g

NAPRAWA lodowka. Kielce, 995-14. 2284/g

RTV naprawe, przestawianie. Kielce, 66-75-06. 2690/g

TRANSPORT „mercedesem” 1977. 1.5i. Kielce, 555-40. 2097/g

NAPRAWA præk. Kielce, 31-35-25. 2273/g

WSTRZELIWANIE kółkow, wyścizanie drzew, kamizka, zamki, tel. 61-78-86. 61-10-08. 2179/g

WIDEOFILMOWANIE, 403-56. 2172/g

ZALUZJE posadmo, pownal, taplowanie. Kielce, 31-45-56. 2284/g

NAPRAWA telazów, przestawianie, pioty, Kielce, Komar 821-83. 2163/g

NAPRAWA telazów, przestawianie, pioty, Kielce, mgr Walczak 61-20-40. 2164/g

ZALUZJE, taplowka drzew. Kielce, 31-89-29, 31-04-63. 2228/g

ZALUZJE pionow, zaluzje, rolkowane. Kielce, tel. 61-84-86. 2486/g

TRANSPORT 3,5 tony. Ladunki przestawiane. Kielce, 27-778. 2284/g

TRANSPORT „wolkswagenem” do 11. Tel. 61-99-61. 2448/g

WYNAJEM mikrobusów osobowych. Kielce, 61-51-88. 2574/g

ELEKTROINSTALATORstwo. Kielce, 615-06. 2645/g

MONTAZ zaluzji. Kielce, 28-38. 2566/g

MALOWANIE, sprzązanie, mycie oclon, montaż zaluzji, okna, suszarkę, Kielce, 577-18 p.16. 2603/g

WIDEOFILMOWANIE. Kielce, 2921/g

NAPRAWA, przestawianie rlv, wideo. Kielce, 555-13. 2645/g

ZAKŁAD stolarzki wykonuje drzwi, okna, meble naitypowe, gwarantowa, układa bozarki. Kielce, 455-99.3001/g

ATESTOWANIE urządzeń przeciwoślone, uslugi remontowo-budowlane. Kielce, 32-27-05. 3008/g

WZESZKIE prace elektromechaniczne, instalatorstwo, przestawianie silnikow, montaż, konserwacja urządzeń dwłgnowych iele. Kielce, Zagorzka 199, tel. 22-005. 2958/g

TRANSPORT 1.5i. Kielce, 467-57. 2798/g

MALOWANIE waznych Ruchnik. Gwarancja. Kielce, 563-01. 2882/g

POMOC drogowa kraj - zagranica. Kielce, 11-35-09. 3100/g

ALARMY - zachodnie, polskie, wszystkie typy. Szybko, solidnie, z gwarancją i testem. Tylko w naszej ofercie komplety alarm (przenożny) za 325-900 zł. Sprzymozny. Zakład, ul. Al. Armowazki „Szezan” Kielce, Pomorska 11, tel. 32-20-72, 489-04, tel. fax 513-69. 540/g

TLUMACZ przysięgły języka rozyaskiego. Kielce, 61-26-87. 2603/g

DAMY do towarzystwa, tłumacza, kurierzy. Agencja Perfect Staff, tel. 32-17-94. 2942/g

HURTOWNIA rajstok „Przarnia” Kielce, ul. Składowiska 19. 68-17. Za przesyłką. 2990/g

SKLEP „Agro-Metal” ul. Wojska Polskiego 51. Tel. 61-41-12. Projekt i działalność komiwoz ar. budowlanych i metalowych. 278/g

NIERUCHOMOSC

DZIAŁKI, domy. Agencja „Perfect Staff” Targowa 18/1219. 2942/g

MEDYCINA

EKSPRESOWA naprawa protez. Procting Kielce, Kielce, 502-52. 1077/g

TOWARZYSKIE

TOWARZYSTWO - „Elisk” Kielce, 493-54. 1695/g

TURYSTYKA

WYJAZDY do Rzymu oraz Hiszpani. Kielce, 31-40-34. 2833/g

SWYCLA - wylazt 2x183 „Almatu” Kielce, Mala 12, tel. 432-75. 698/H

WYJAZDY do Teatru Wlozkiego. Kielce, „Abea”, 426-91. 697/H

ZGBUY

MOCHOKI Marek zgubil præk (zd.). 3150/g

KULETA Tomasz zgubil legitymację szkolną. 3147/g

ZGUBIŁ misiaczka 6-8-miesięczny owczarek niemiecki. Znalazco proszę o kontakt. Toruń, Broniewskiego 80/8. 2953/g

MATRYMONIALNE

„IRENA” Wokozyn P-17 kojarzy matrymoniale. Fotokatalog. 62/p

„ELIXIR” uslugi towarzysko-matrymonialne. Kielce, 493-54. 1694/g

PRACA

AGENCJA Towarzyska poszukuje præk, atrakcyjne warunki i mieszkanie. 32-53-33 Warszawa. 3099/g

ZATRUDNIENIE akwytora zawodowego. Kielce, 66-08-13. 3071/g

MODA, uczokce, 6rednie wyścizanie, poszukuje præk. Kielce, 61-55-50. 3067/g

PRACA w pielni. Kielce, 484-06, 31-34-17. 3129/g

POSADAMA lokai w centrum 80 m, 10-telonen „Mercedes” dostawczy oczekuje propozycji. Kielce, 566-04. 3091/g

ZATRUDNIENIE do pracy na stala pomoc domowej, Samotnia, bez nalogów, wiek okolo 45 lat, Wierunki bardzo dobre. Wiosna 12, gmina Radoczyce, tel. Kochalska 12-10. 2560/g

POSZUKUJĘ kłwosko zdolnego do przeprowadzenia zakładu napraw samochodow. Kielce, tel. 469-33. 2914/g

POLIT sp. z o.o. BIURO HANDLOWO-USŁUGOWE
Kozienice, ul. Przemysłowa 1, tel. 14-36-79

OFERUJE do sprzedazy w hurtli i detalu po cenach konkurencyjnych:

- etylone
- olej napędowy
- asortyki asortyment olejów silnikowych
- smary hydrauliczne oraz inne
- badania techniczne pojazdów

197/k

NAJNIŻSZE CENY HURTOWE KASSET AUDIO I VIDEO

PANASONIC, SCENA, FUJI

„LIBREX”
Kielce, ul. Manifestu 5, tel. 415-20 466/3

MEBLE

- elegancjki i funkcjonalne komplety wypoczynkowe
- zestawy pokojowe
- komplety jadalno-kuchenne

poliska Firma Handlowa w s.d.c. meblowym
Kielce, ul. Manifestu Lipcowego 67 (os. Świętokrzyskie koło Klubu „SABAT”) 3250/g

Skład reklam: Exbud 13” Biuro Reklam „Słowa Ludu”, tel. 400-58, Kielce, ul. Targowa 18. Redakcja nie odpowiada za treść zamieszczonych ogłoszeń.

ZELIN ZAKŁAD ELEKTRONIKI i INFORMATYKI
KIELCE, ul. Domaszowska 106, tel.: 420-01 do 05
ZAPRASZAMY w godz. 9⁰⁰ - 17⁰⁰, sobota 9⁰⁰ - 14⁰⁰

SPRZEDAŻ RATALNA

KOMPUTERY
286-386-486

Drukarki Epson, oki, star
Zasilacze awaryjne
Oprogramowanie
Meble komputerowe

TELEWIZORY
MAGNETOWIDY
ODTWARZACZE
RADIOMAGNETOFONY
SONY-PANASONIC-AIWA
FINLUX-SHARP

PW „INTEREX 1” s. c.
HURTOWNIA SŁODYCZKI
proszymy paczki pod choinkę
(po cenach hurtowni).
Polscy wyroby cukiernicze
producentów krajowych.
Kielce, ul. Górnica 30 a,
tel. 525-11. 09018

IMPORTOWANY PAPIER KSERO
biały i kolorowy

- papier do faksów, komputerów
- samoprzylepny papier i folia laser
- folie do drukarek laserowych i rzutowych
- papier polimerowy, kolorowy „canon”
- karka techniczna „canon”
- folia samoprzylepna, pleksi
- art. biurowe.

PHU XENON Kielce, Staszica 5, tel. 447-34.

DEK

MEBLE

SALON MEBLOWY
KIELCE, UL. OLSZEWSKIEGO 7, TEL. 501-72

POLRAD Przedsiębiorstwo Techniczno-
-Handlowe, Radom, ul. Kopalińska 6,
tel. 446-13 tix 0672575

- Największy wybór **BLACH TŁOCZNYCH I RUR,**
STAŁE ZBRZOJENIOWE I KSZTAŁTOWE
- **USŁUGI DŹWIGOWE DO 10 t**
- **PRODUKUCJE KRAJNIKI I WSPORNIKI**
do przenośników taśmowych

Atrakcyjne warunki dostaw.
PROGRESYWNE UPUSTY DLA STAŁYCH ODBIORCÓW
BEZPŁATNA DOSTAWA W ODLEGŁOŚCI 10 km

Sprzedaż codziennie 8 - 16, soboty 8 - 14
Warszawska 38, tel. 410-74, 446-13
Cerekiew k. Radomia 47/32

Wachodni Bank Cukrownictwa S.A. w Lublinie

uprzejmie informuje PT Klientów,
że od 11 lutego br. zostały ustalone
nowe zasady oprocentowania lokat dewizowych
prowadzonych dla osób fizycznych:

| | |
|------------------|-----------|
| rachunki a vista | 2,5 proc. |
| lokaty terminowe | 3 proc. |
| 1 m-c | 3,5 proc. |
| 2 m-c | 4 proc. |
| 3 m-c | 5 proc. |
| 6 m-cy | 8,5 proc. |
| 12 m-cy | 9 proc. |
| 24 m-c | 9 proc. |
| 36 m-cy | 10 proc. |

Dotychczasowe rachunki lokat terminowych będą
prowadzone do końca okresu zadeklarowanego w umowie
wg zasad obowiązujących przed powyższą zmianą.
198/2

Nowo otwarta
CENTRALA MATERIAŁÓW
INSTALACYJNYCH
Kielce, ul. Magazynowa 5,
tel. 325-773 (31-70-47)

oferuje po niskich cenach hurtowych:
- żelazo, PCV - fajana
- armaturę wodną, gazową, c.o.
- zawory kulowe o 15 - 4-80
- kształtki. 2717/6



Wytwórcza Spółdzielnia Pracy „Społem” w Kielcach
ul. Mielcarskiego 93/95
kupi
gorczycę żółtą
do wykorzystania w produkcji spożywczej.
Informacji udziela Dział Zaopatrzenia, tel. 502-61
5081/6

Likwidator
PPHU „WIMPEX” Sp. z o.o.
z siedzibą w Kielcach,
ul. Wesota 51
informuje, że dn. 1.1.1993 otwarta
została likwidacja firmy.
Niniejsze ogłoszenie jest trze-
cim i ostatnim. 1993/4

Przyjmujemy zgłoszenia
na kurs pisania na maszynie.

Nauka odrywać się będzie na maszynach zwykłych do pisania i e-
lektrycznych.
Zgłoszenia przyjmują sekretariat Świętokrzyskiego Stowarzyszenia
Oświatowców Polskich w Kielcach, pl. Wolności 2, piętro I, pokój 78.
Opłaty za kurs po kosztach własnych. 196/6

Kielecka Szkoła Jazdy
zaprasza na kursy
kat. A, B, T
- jazdy dodatkowe
- dodatkowe wykłady.
Informacje i zapisy:
Kielce, ul. Waligóry 1,
hala widowiskowo-sport.,
9-17, tel. 31-49-11 po 17.
320/2

A JOINT VENTURE COMPANY SEEKS:
AN ENERGETIC, CREATIVE EMPLOYEE WHO WILL DEAL
WITH COMMERCIAL ACTIVITIES. PREFERABLY MAN, AGE 25-35.
THE CANDIDATE MUST BE FLUENT IN ENGLISH AND HAVE
GOOD EDUCATIONAL BACKGROUND (KNOWLEDGE OF ANO-
THER LANGUAGE IS AN ADVANTAGE).
APPLICATIONS WRITTEN IN ENGLISH
TOGETHER WITH C.V. AND REFERENCES SHOULD BE SUBMIT-
TED TO „SŁOWO LUDU” (BIURO OGŁOSZEŃ - OFERTA nr 280/0) 280/0

TKANINA
DRELIHOWA
140 cm - gr. 230
100 cm - gr. 260
Kielce,
ul. Armii Czerwonej 302
2841/6

Meble
dla wszystkich
Zakład
Handlowy
Kieleckich
Fabryk
Mebli
zaprasza
Kielce,
ul. Zagnańska 232,
tel. 31-60-56,
31-63-40.
Sklep czynny
w godz. 9 - 18,
wolne soboty
10 - 14 2861/6

Wszystkim,
którzy brali udział w gasze-
niu pożaru mieszkania oraz
pomogli przy jego remoncie,
szczególnie

Dyrekcji i pracownikom
Przedsiębiorstwa Przem.
Zob. Młyn. PZZ Kozłów

składamy
serdeczne
podziękowania

B. i K. Kurpios
3062/6

INWESTPROJEKT
ŚWIĘTOKRZYSKI
I
TECHMAT
NOWINY,
ZAPRASZAJĄ



WSZYSTKICH CO MARZĄ O BUDOWIE WŁASNEGO,
TANIEGO (2,95+4,05 mln zł/m² wraz z gruntem 700+1000 m²)
DOMKU JEDNORODZINNEGO -120 m² + ewent. garaż 29 m²
w stanie wykończonym lub surowym zamkniętym

| | | |
|---|--------------------------|--|
| do Inwestprojektu ul. Targowa 18 p.117 | w dniach 8.02 * 12.02 | w godzinach 11 ⁰⁰ * 16 ⁰⁰ |
|---|--------------------------|--|

Aby zapoznać się z planami budowy, makietą proj. domu,
warunkami realizacji budowy i finansowania, umową.

I OBIECUJĄ SPEŁNIENIE MARZEŃ

3257/6

Syndyk upadłości
Przedsiębiorstwa Wytwórczo-Handlowego
„Jotex” S.A. w Kielcach

zaprasza właścicieli hurtowni i sklepów na
i licytację - tkanin, konfekcji i innych towarów po
znacznie obniżonych cenach.
Licytacja odbędzie się w dniu 25 lutego br. w biurze
syndyka przy ul. Piecka 10 w Kielcach. Towary można
oglądać na trzy dni przed licytacją w godz. 9 - 12 w bio-
rze syndyka.

Informacja telefoniczna - Kielce, tel. 25-855
5002/6

**Mleczarska Spółdzielnia Pracy Handlu i Usług w Kielcach,
ul. Hauke Bosaka 10**

wydzierżawi:

- pomieszczenia magazynowe o powierzchni 1.000 m kw., 2 x 150 m kw. lub 2.000 m kw. z zapleczem socjalno-bytowym, centralnym ogrzewaniem, rampą, drogą i placem utwardzonym oraz całodobowym dozorem,
- pomieszczenie biurowe w budynku administracyjnym.

Warunki do uzgodnienia - Kielce, ul. Hauke Bosaka 10, tel. 61-30-93, 61-89-82.

327/2

**Kierownik Wojewódzkiego Urzędu Pracy
w Kielcach**

ogłasza konkurs na wyłonienie kandydata
na stanowisko z-cy kierownika

Wojewódzkiego Urzędu Pracy

- kierownika Wojewódzkiego Ośrodka Zatrudnienia i Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w Kielcach.

Kandydaci winni posiadać:

- wykształcenie wyższe udokumentowane odpisem dyplomu
- preferowany wiek do 45 lat
- doświadczenie w kierowaniu zespołem udokumentowane opiniami o pracy
- znajomość problematyki osób niepełnosprawnych
- bardzo dobry stan zdrowia udokumentowany zaświadczeniem lekarskim.

Pisemne oferty z wymaganymi wyżej dokumentami wraz z ankietą osobową, podaniem i zcylozsem należy składać w sekretariacie Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Kielcach al. IX Wiewiórek Kielc 3, bud. C II, pok. 440 w terminie do 20 lutego 1993 r.

Blizsze informacje można uzyskać pod nr telefonu 219-49 w Kielcach.

234/4

**Przedsiębiorstwo
Państwowej Komunikacji Samochodowej
w Końskich, ul. 22-go Lipca 124,
telefon 23-03, telex 28-07**

ogłasza nieograniczoną przetarg
pisemnych ofert na całoroczną dzierżawę
Ośrodka Wypoczynkowego w Sielpi
położonego nad zalewem, 10 km od Końskich.

Ośrodek składa się:

- z budynku socjalnego wolno stojącego urządzonego jako stołówka z zapleczem kuchennym o powierzchni 450 m kw. zdolnego pomieścić jednorazowo 70 osób,
- z budynku socjalnego typu „żebiec” - konstrukcja stalowa obudowana z przeznaczeniem na świetlicę i pokoje osobne,
- z 20 szt. domków campingowych 3- i 4-osobowych ustawionych na terenie ośrodka,
- terenów zielonych ogrodzonych o powierzchni 7.000 m kw.

Ośrodek może być wykorzystany na działalność rekreacyjną lub szkoleniową.

Blizszych informacji można zasięgnąć telefonicznie lub osobiście w siedzibie przedsiębiorstwa.

Oferty zawierające:
- proponowany rodzaj działalności,
- wysokość miesięcznego czynszu dzierżawnego należy składać w terminie do 10 marca 1993 r. pod adresem przedsiębiorstwa.

233/4

**Przedsiębiorstwo PKS w Kielcach, ul. Zagnańska 84
ogłasza przetarg na sprzedaż nw. pojazdów:**

- | | |
|--|---------------------------------|
| 1) „star 28” fargon nr rejestr. KIH-114 E, rok produkcji 1981 | cena wywoławcza - 29.900,000 zł |
| 2) „star 200” nr rejestr. KIG-866 D, rok produkcji - 1983 | cena wywoławcza - 35.200,000 zł |
| 3) „Jelcz 315” nr rejestr. KIG-268 Z, rok produkcji - 1980 | cena wywoławcza - 40.950,000 zł |
| 4) przyczepa D-83 nr rejestr. KIW-028 C, rok produkcji 1980 | cena wywoławcza - 13.650,000 zł |
| 5) autobus „Jelcz 043” nr rejestr. KII-338 E, rok produkcji - 1985 | cena wywoławcza - 32.000,000 zł |
| 6) autobus „Jelcz 043” nr rejestr. KII-248 P, rok produkcji - 1985 | cena wywoławcza - 33.567,000 zł |

Pojazdy można oglądać na trzy dni przed przetarciem. Wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej należy wpłacić do kasy przedsiębiorstwa najpóźniej na godzinę przed przetarciem, który odbędzie się 25.11.93 o godz. 10 w świetlicy Przedsiębiorstwa PKS Kielce, ul. Zagnańska 84.

Zastrzegamy sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn oraz nie bierzemy odpowiedzialności za ukryte wady pojazdów.

250/4

Skład reklam: „Exbud 13” Biuro Reklam „Słowa Ludu”, tel. 448-58, Kielce, ul. Targowa 18.

**TYLKO DO KOŃCA
LUTEGO**

samochody zakupione w firmie SOLO

za gotówkę i na raty

są znakowane GRATIS

DĄBROWA 350 k. KIELCE, tel. 31-58-041 32-35-91 Kielce

300/4

PRACA

Narastających problemów finansowych nie rozwiążesz narzekaniem i biernością. Zmobilizuj drzemny w Tobie zmyśl zaradności. Zapraszamy osoby posiadające praktyczną wiedzę do dorobku na spotkanie pt. „Sprzedaż bezpośrednia - możliwość zarabiania małych, średnich lub dużych pieniędzy”. Zapraszamy osoby z wykształceniem min. średnim, elokwentnie i energicznie.

Spotkanie odbędzie się 12.11.93 r. o godz. 17 w sal 33 Zakładu Doskonalenia Zawodowego ul. Bucza 65.

304/4 g

Organizujemy kurs
prezenterów mody
oraz modelek i fotomodelek.

Nauka odbywać się będzie
w godzinach popołudniowych.

Informacji udzieli i zapisy przyjmie
sekretariat Świętokrzyskiego Stowarzyszenia
Obiawców Polaków w Kielcach, pl. Wolności 2, piętro I, pokój 78,
w godz. od 10 do 14.

226/4

**Kanapy
fotele
pufy**

- nowoczesny wzór,
najtańsze,
na zamówienie wykonuje
Zakład Tapicerski METAP
Kielce, ul. Chępciska 14,
tel. 61-18-09,
godz. 9 - 17.

Inne prace tapicerskie.

310/2



**Zarząd Rolniczej Spółdzielni Produkcyjnej
w Brzeźnie**

organizuje 18.11.93
przetarg nieograniczoną na sprzedaż następujących
pojazdów i maszyn:

- | | |
|-------------------------------|-------|
| 1) samochód „żuk” skrzyniowy | sz. 1 |
| 2) silnik SW-400 „bizon” nowy | sz. 1 |
| 3) silnik DT-75 | sz. 1 |
| 4) silnik elektryczny 15 kW | sz. 1 |
| 5) ciągnik „ursus C-385” | sz. 1 |
| 6) beczka asenizacyjna | sz. 1 |
| 7) rozsiawcz nawozów RCW 3 | sz. 1 |
| 8) rozsiawcz nawozów RNP | sz. 1 |
| 9) plug 2-skibowy | sz. 1 |

Przetarg odbędzie się w siedzibie spółdzielni o godz. 12.

Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wpłacenie wadium 10 proc. ceny wywoławczej w kasie spółdzielni najpóźniej do godz. 9 w dniu przetargu.

Ww. pojazdy i maszyny można oglądać na 3 dni przed przetarciem.

Spółdzielnia nie bierze odpowiedzialności za wady ukryte. Zastrzegamy sobie prawo unieważnienia przetargu w części lub całości bez podania przyczyn.

313/4

**Udka kurczaka
podroby
wędliny drobiowe**

Hurtownia „Unimarket”
Kielce, Sławska 10, tel. 473-33.

318/2 g

Przedsiębiorstwo
Produkcyjno-Handlowo-Usługowe
w Kielcach
zawiadamia, że z dniem 1 lutego br.
przeniosło swą siedzibę
na ul. Bucza 11 (budynki „Ruch”
w podwórku 1 i 2).
tel. 542-11 do 16 wewn. 54.
Zapraszamy do korzystania z naszych
usług biurowych
po konkurencyjnych cenach.

306/1 g

Hurtownia
„FLASH”
płowo beczkowe
kilka rodzajów
od 9.000.

Kielce, ul. Zagnańska 70,
tel. 484-06.

3130/g

**Syndyk masy upadłościowej
Handlowo-Produkcyjnej Spółdzielni Pracy**

Kielce, ul. Żelazna 3, tel. 462-45

ogłasza mając za podstawę postanowienie
Sądu Gospodarczego w Kielcach

WYPRZEDAŻ

towarów handlowych między innymi:

- czółenka damskie w przykładowej cenie 30 tys. zł
- półbuty męskie 35 tys. zł
- pokrowce do sam. „fiat 126p” 85 tys. zł
- pokrowce „fiat 125p” 120 tys. zł
- pokrowce „polonez” 190 tys. zł
- spódnice damskie 5 tys. zł
- koszule dziecięce 10 tys. zł
- koszule męskie 12 tys. zł
- garsonki dziecięce 15 tys. zł
- kurtki elastobawełniane 50 tys. zł

Wyprzedaż prowadzona jest codziennie z wyjątkiem
sobót w godzinach 8-14 pod wskazanym wyżej
adresem.

3117/g

Podziękowanie

Pani doktor Lucynie Rzepeckiej-Raczyńskiej,
ordynatorowi chirurgii dziecięcej oddziału B
i personelowi tego oddziału
podziękowanie za uratowanie życia Pauline
oraz opiekę nad nią w okresie choroby
przekazują rodzice.

3174/g

Inż. Tadeuszowi Mucha

Prezesowi Przedsiębiorstwa „Inwest”
wzrasy głębokiego i szczerego współczucia
z powodu śmierci

SIOSTRY

składają wszyscy pracownicy Przedsiębiorstwa „Inwest” w Kielcach.

3138/g

Redakcja nie odpowiada za treść zamieszczonych ogłoszeń.

OGŁOSZENIA DROBNE

LOKALE

AGENCJA „Wygodą” - nieruchomościowo - sprzedaż, wynajem, zamiana, bezpłatne oferty, kompleksowa obsługa prawną, wycena, Kancel. ul. Sienkiewicza 78, tel. 66-13-41, 66-45-93, 465-6

POŚREDNIOWY „Kontrakt” - kupno - sprzedaż, zamiana, wynajmowanie, Kancel. Sienkiewicza 76, 66-45-11 wewn. 58, 225-6

POŻYKALNIE lokali na działalność krawiecką, Kielec, 31-22-03, 3046/g

DO WYNAJĘCIA pawilon (Sady), Kielec, 491-89, 3017/g

INTERLOCUM - wynajem, kupno, sprzedaż, Kielec, Głogowskiego 2, 453-82 (11-17), 2775/g

DO WYNAJĘCIA lokal użytkowy 100 m, Kielec, 61-83-80, 2745/g

SPRZEDAM domy w Kielcach: 220 m, działka 860 m, ul. Legionów, 250 m, działka 1100 m, Paksos, intercomunik. Kielec, 453-82 (11-17), 2775/g

POŚREDNIOWY: nieruchomości mieszanią, sprzedaż - wynajem, Kielec, 66-45-82, 2238/g

DO WYNAJĘCIA lokal 200 m na magazyn lub inną działalność, Kielec, ul. Graniczna 21 (Herby), 2876/g

MIESZKANIE dla uczennicy, Kielec, 491-89, 3018/g

DO WYNAJĘCIA lokal handlowy 50 m ul. Złotowa 8, sala, woda, Informacja Złotowa 25, 3012/g

POKOJ do wynajęcia, Kielec, 66-04-61, 3007/g

DO WYNAJĘCIA mieszkanie, pokoja, Kielec, 31-39-93, 2955/g

DO WYNAJĘCIA 4-1, Słchowice, tel. 61-59-85, 2977/g

POŻYKALNIE do wynajęcia taniego mieszkania w Kielcach, Oferty 3014 „SL” Kielec, 3014/g

IZBA Rzemieślnicza w Kielcach, ul. Warszawskiej 34 (Dom Rzemiosła) posiada do wynajęcia pomieszczenia biurowe. Szczegółowe informacje można uzyskać pod nr tel. 483-79 (lok. 404 nr 809), 3012/g

ZAMIEŃ mieszkanie kawalerkę w kw. 64 m, centrum Kielec na mieszkanie (bez dopłaty), Kielec, 22-770, 3073/g

WARSZCZOWIE na Staffa 33 m kw, łazienka, korytarz - boazeria sprzedam lub zamienię na większe Wzrost Rządowy 16, tel. 20, 20591/SK

KUPNO

KUPE „fiata 1500” z lat 82-86, stan objęty, Radom, tel. 10-52-70, 8826/r

KUPE „warburga” po wypadku, lub do remontu, Tel. 25-281 po 19, 3064/g

KUPE „uno-rim” Opoczno, 48-86, 2453/g

KUPE wyposzczek 48-86, 2453/g

KUPE kontener chłodni z agregatem temperatura - 20 st. Kielec, 31-10-44, 2963/g

KUPE, odpad białych 1.5 - 1.6 mm, Krców, 61-68-71, 2931/g

NAUKA

KOREPTYCJE: polski, Kielec, 3139/g

ANGIELSKI - koreptycja, 3023/g

ENIGMA zaprasza na kursy języków angielskiego, niemieckiego, francuskiego, włoskiego, Kielec, Buczka 14, 542-32, 482/r

KURSY komputerowe: CorelDraw, Ventura, Quatte, Kielec, 31-06-30, 1707/g

CHEMIA - koreptycja, Kielec, 61-01-37, 2886/g

AUTO-MOTO

OPONY z telami 13/175, „continental” opaki kasetki” stan bardzo dobry Kielec, 50-902, 3024/g

SZYBY samochodowe - sprzedaż, montaż, Autolenia, Szewce 39 k. os. Nowy, tel./fax 59-205 Kielec, 2782/g

EXPRES SERVIS - sprzedawczy czystki nowo, używane do wszystkich samochodów zagranicznych, Kielec, Mazurka 56, tel. 484-95, czynne 9-17, 6658/hk

MARCO-SERVICE sprzedawczy części do samochodów zachodnich nowo i używane, krótkie terminy, Kielec, Kujawska 28, tel./fax 485-26, 655/hk

PROFESJONALNE autolamiary „prestige” amerykańskiej firmy „Audiovox”, „Gardolite” gwarantuje. Gwarantujemy niski ubezpieczyciel, radiodźwięk, przebiegi, „Audiovox” - hurtownia Kielec, ul. 1000-lecia 69 p. 4, tel. 41-4-21 wewn. 256, tel./fax 468-08, „Audiovox” serwis autoryzowany, tel. 429-17, 150/g

AUTO-MARKET Kielec, Sienkiewicza 89, tel. 66-06-16 do 13.31, przyjmujemy na czasy do samochodów zachodnich realizacją na 18.1, Zapraszamy, 2552/g

ZNAKOWANIE pojazdów, Kielec, Skutlarska 89, 61-71-70, 2050/g

LAWIETY wyposzczam. Transport samochodowy kraj - zagranicą, Kielec, Mazurka 35, tel. 473-44, 2278/g

AUTOKOMISJON przyjmuję do sprzedaży i komisji samochodów osobowe i dostawcze, Busko-Zdrój, ul. Bohaterów Warszawy 126 (teren składowy Budowlano-Remontowo-Socijalistyczny, Kielec, 100-lecia 109, tel. 309-38, 78/r

TELEFONICZNA autogielda, Kielec, 542-11 wewn. 19, 53, 2799/g

OTOCZYSKO nowo i używane do samochodów zachodnich, Termi, Kielec, ul. 01, Opony używane, holowanie, Kielec, tel. 558-20, Koberga 1, 9, 1870/g

KUPE używane, uszkodzone samochody, Usługi: lakierniczo, blacharsko, Kielec, 15-10-03, 66-7, 3033/g

AUTOALARMY „boasera” oraz tradycyjne od 800.000, radiomontaż - zbiórki ubezpieczeniowe, m. Aleksandra, Iwczak, Kielec, 61-71-81, 31-17-51, 2901/g

EKSPRESOWE

SPRZEDAM „126p” 1985 oraz 1988, „polonez” 1985, Kielec, 31-38-90, 3159/g

FURTO karakulowe nowe, Kielec, 61-35-45, 3190/g

SPRZEDAM „biay” 1990, Kielec, 31-42-30, 3212/g

„SKODK 1061” 1983 sprzedam, Pińczów, tel. 732-04, 3012/g

ODSTĄPIE dzierżawę sklepu konfekcyjno-koszykarskiego w centrum Kielec, sprzedam wyposażenie, 2211/g

KUPE przedpłate, Kielec, 27-72, 3210/g

SPRZEDAM „forda sierra” 1988, Kielec, 66-25-92, 3210/g

SPRZEDAM „polonez” 1983 cena 18.500.000, wiadomości Daleyszy, Mickiewicza 94, 3187/g

SPRZEDAM „peugeot 205d”, „renaulta 9”, tel. 62-255 Kielec, 3187/g

SPRZEDAM „126p” 90, Kofskie, tel. 74-47, 3177/g

SPRZEDAM „audi 80” 80 „reno 9” 82, wysoki lub zamienię na „forda transit” osobowy, Kielec, 52-39-74, 3178/g

SPRZEDAM „mazda 323” 1986, Kielec, 61-93-28, 3189/g

„JELCZA” naczeja cemento-naczepa, Kielec, 31-31-72, 3193/g

MIESZKANIE 50 m sprzedam, Kielec, 61-19-44, 3205/g

FIRMA warszawska „Elcom” zatrudni 2 handlowców, kobietę, mężczyznę, Kielec, 31-82-96, 3197/g

SPRZEDAM „wv 128” rok prod 1990 podwyższony turbo-diesel, wspomaganym kierownicą, Radom, 15-62-85, 3830/r

SPRZEDAM „audi 80” 80 „reno 9” 82 „peugeot 205 GTT” 85 „polonez” 1982, Kielec, 59-268, 3204/g

SPRZEDAM „126p” na czasy, Kielec, 11-19-11, 3205/g

Tanio nagły „ewa”, Kielec, 453-62, 3238/g

SPRZEDAM „126p” 1981, Kielec, 115-659, 3217/g

KUPE „zuka”, „nyske” (90-91), Kielec, 66-00-23, 3215/g

„AUDI 80” diesel 83 lub zamienię na „peugeot 205” (89-91) po wypadku, 477-48, 3189/g

„NISSANA” diesel (86/87), cena 62 mln, Ostrowiec, 62-02-70, 8359/0

SPRZEDAM garaż blaszak ul. Warszawskiej, 61-79-57, 3175/g

KUPE przedpłate, sprzedam „polonez” 1990, 1.9 GLD, Kielec, 61-49-77, 3146/g

„126p” 90/91, Kielec, Westerplatte 9, Baranów, 3149/g

SPRZEDAM „polonez” 1988 c. 30.000.000, bankowość, ul. 1112.000.000, Kielec, 66-44-46.3151/g

SPRZEDAM „polonez” 84 „lx, stan idealny lub zamienię na „zuka” blaszak, Kielec, 31-43-85, 3143/g

SPRZEDAM „fiata uno” 1990, 66-24-38 po 13, 3141/g

ZAŁĄCZNO pomoc przy malowaniu, Kielec, 518-92, 3181/g

SPRZEDAM „wv busa D” 1991, Kofskie, tel. 27-59, 101/E

SPRZEDAM „renaulta 11 D” 1985/E, Kofskie, tel. 53-16, 102/E

SPRZEDAM „126p” (90), Kielec, 31-34-29, 3127/g

JOGA Oddechowe - Rebirthing daje poprawę zdrowia, swojego samopoczucia, przeciwdziałanie stresowi, bezsenności, zmęczeniu itp. Zajęcia w każdy czwartek o godz. 17 w Klubie „Polskie” ul. Pociągów 17, informacje tel. 28-270

SPRZEDAM „lada samirny” 1992 Skarżysko, tel. 512-892, 20600/SK

„126p” (89) sprzedam Skarżysko, 541-044, 20598/SK

„126p” (89) sprzedam Skarżysko, 541-044, 20598/SK

SPRZEDAM „fiata 2105” Skarżysko, 550-281, 20239/SK

SPRZEDAM dochodową produkcję wraz zapełnionym rynkiem zbytu, automan do łobu używ. 3 miesiące, przydrożne 250 szt., hale stalowe 200 m, Kielec, 548-60, 3288/g

SPRZEDAM „wv passata” combi 1.8, 60.000 km, „126p” (V16) 92, 6.000 km, Jędrzejów, 09191 - 12, 3250/g

Włoszowca, 42-072, 3287/g

SPRZEDAM C-360 po kapitalnym remocie (1983), Mieszkańca 47 (Chęciły), 3244/g

SPRZEDAM „fiata 125” (1984), Kielec, Oska 34/24, 3245/g

SPRZEDAM „polonez” (83 r.), Kielec, 1 Maja 196, od 8 do 14, 3246/g

SPRZEDAM „audi 80” 180, (1989), Kielec, 117-051, 3249/g

„OPKA KADETTA” combi 1.3 (82/83), silnik OHC lekko uszkodzony, Kielec, 11-38-27, 3259/g

SPRZEDAM „zuka” blaszaka (1988), Kielec, 59-696, 3259/SK

3 MIEJSCA do Monachium 14.8 (Kofskie), 22-446, 3303/g

„CARO” (1992), Kielec, 543-58, 3252/g

SPRZEDAM silnik z opłatami i olejami „peugeot 404” (diesel), Kielec, Oska 34/24, 3273/g

KUPE przedpłate, 61-13-82, 3294/g

ZATRUDNIĘ ekspedientkę, Kielec, 26-849, godz. 19-19, 3296/g

SPRZEDAM „fiata 2107” (90 r.), „lada samara” (90, 82 r.), Grzeszczyńskiego 61-26-14, 3296/g

KUPE przedpłate, Kielec, 565-34, 3296/g

SPRZEDAM „polonez” 1982 (1982), Ostrowiec, tel. 62-72-74 (wieczorny), 8623/r

SPRZEDAM „126p” (89/90), Kielec, 294-86, 3298/g

SPRZEDAM sklep z tanią odzieżą w centrum - tanio (lok. wydźwierzający), Kielec, 26-862, 3300/g

Producent przyjmie zamienianie hurtowe na boazerię, wykończonikami, inne, Przemysł, tel. 47-481 823/hk



SZANOWNY KLIENCIE!

Oferujemy w ciągłej sprzedaży szeroki asortyment wyrobów godnych Twojej uwagi z gwarancją zdrowia i rozkoszy dla podniebienia. Się sklepów firmowych na terenie miasta: „Mitex” w Zagrodnickiej 119, Firmy nr 9 - ul. Zagrodnicka 71, Firmy nr 2 - osiedle Słchowice, ul. Puscha, Firmy nr 3 - osiedle Na Stoku 114, DT „Katarzyna” - ul. Sienkiewicza 27 oraz sieć sklepów spożywczych PSS „Spotem” w Kielcach. 28114

Spółdzielnia Pracy Usług Remontowo-Montażowych Kielce, ul. H. Bosaka 8

- ogłasza przetarg na sprzedaż następujących maszyn i urządzeń: - piła ratmowa PG-2, - suszarka elektryczna SEL-8N - wiertarka kołowa w 2N125 - spawarka SPB-00 - spawarka SPD-400 - wiertarka WSD-16 - spawarka SPB-315 - wiertarka WSD-16 - frezarka uniwersalna z głowicą do drutowania FWD-25 - frezarka FU-321 - tokarka TJJ-50X1500 - tokarka TJD-50X2000 - tokarka C13Mx2000 - prasa hydrauliczna PVE-250 SS - prasa hydrauliczna P-6328 2 szt. - prasa mimosroductowa PMSZ-6, 3 t - ciętarzka hydrauliczna - 3 szt. - wózki widlowe 500 kg - 2 szt. - samochód „żuk” TOVOS - przyczepa dwukołowa do „stara” - tylni most do „robura” - barakowóz - 2 szt.

Przetarg odbędzie się w 18.II.1993 o godz. 11.00 na terenie Spółdzielni Pracy Usług Remontowo-Montażowych, ul. Gen. Hauke Bosaka 8. Urządzenia można oglądać w dniu przetargu o godz. 6.30. Uczestnicy przetargu wpłacają wadium w wysokości 10 proc. Zastrzeżenie prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. Drugiego przetargu nie przewidziano się.

Kontakt: tel. centrali 61-30-12. 3377/r

Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych w Kielcach

ul. Młoda 28 tel. 507-81 posiada do wynajęcia pomieszczenia z przeznaczaniem na działalność biurową lub hurtową o powierzchni 70 m kw. 3277/g

Rolnicza Spółdzielnia Produkcyjna w Dębskiej Woli

tel. 11-45-03

ogłasza przetarg na n/w sprzęt

- 1) samochód „jelcz” typ 3W 317 rok prod. 1989 szt. 1
2) spycharka typ DT-75 rok prod. 1979 szt. 1
3) przyczepa typ JH6011 „fA” rok prod. 1988 szt. 1
4) ciągnik rolniczy „W-1212” rok prod. 1982 szt. 1
oraz posiadane do upełnienia agregaty chłodnicze typ XK 0,9LB szt. 2.

Przetarg odbędzie się w tutszej spółdzielni w dn. 18.II.93 o godz. 10.30 3295/g

Kol. ANNIE BYSZEWSKIEJ wyrazę głębokiego współczucia z powodu śmierci Ojca składa Dyrekcja i grono pedagogiczne ze Szkoły Podstawowej nr 12 w Kielcach 3299/g

Telewizja-Radio-TV Sat

CZWARTEK 11 Intego

PROGRAM I

- 8.00 Dzień dobry
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja
9.25 Nowe przedzkołe
9.50 Porozmawiamy o dzieciach
10.00 „Kojak” – serial krym. prod. USA
11.00 Listy w butelce – śladami Magellana
11.30 Azymut – magazyn wojskowy
12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia
12.15 – 16.00
Telewizja edukacyjna
12.15 Magazyn Notowań: Instalacje elektryczne pojazdów; Obsługa ciągnika polim; Diagnostyka urządzeń elektrycznych
12.50 „Podwodna odyseja kapitana Cousteau” – serial dok. prod. fr.
13.40 Z Kolumbem po przycgdy (2)
14.00 Eko-lego
14.15 Taki pejzaż – Sudey
14.40 „Zwierzeta świata” – „Na ścieżkach życia” (12) – „Zaloty” – serial dok. prod. ang.
15.05 Nie tylko dinozory
15.35 My dorosli
16.00 Program dnia
16.05 Kwant – program dla młodzieży oraz film z serialu „Narodzin gwiazdy”
16.50 Muzyczna Jedynka
17.00 Telexpress
17.20 „Klinika w Szwarcwaldzie” (2) – serial prod. niem.
18.05 Magazyn katolicki
18.30 Warszawskie Spotkania Teatralne
18.45 Studio sport
19.00 Tęczywo mini-box
19.10 Wiozyczynka
19.30 Wiadomości
20.10 „Kojak” – serial krym. prod. USA
21.01 Tylko w Jedynce
21.15 Studio sport
22.45 Wiadomości
23.00 Muzyczna Jedynka
23.10 Reporter – magazyn
23.45 Język włoski dla początkujących (17)
24.00 Zakończenie programu

PROGRAM II

- 8.00 Panorama
8.10 Programy lokalne
8.40 „Nowe przygody He-mana” – serial anim. USA
9.10 „Pokołenia” – serial prod. USA
9.30 Świat kobiet – magazyn
10.00 Gwiazdy wytwórni płytowej „Stax-2”
11.45 Na życzenie: Ballada o drodze – program poetycko-muzyczny
12.25 – 15.30
Przerwa
15.30 Studio sport: Uniwersjada Zimowa – Zakopane 93
16.25 Powitanie
16.30 Panorama
16.40 Język angielski w nauce i technice
16.55 „Nowe przygody He-mana” (powt.)
17.20 Wspólna Europa
17.50 Rozmowy o Rzeczywisto-

- pospolitej A. Małachowski
18.00 Program lokalny
18.30 „Pokołenia” – serial prod. USA
18.50 Europa
18.55 Teatr Sensacji: R. Chandler – „Tajemnica jeziora” (1)
20.10 Gwiazdy świec wieczornych – Kaja Danczowska
21.00 Panorama
21.30 Sport
21.45 Kóło fortuny – teleturniej
22.20 „Tygrys, lew, pantera” – film prod. niem.
24.00 Panorama
1.10 Jazzyviston – jazz afrykański
1.10 Zakończenie programu

POLSAT

- 16.30 Program dnia 16.35 Tanczcie razem z nami – dźwiękowy konkurs łarkowa towarzyskiego 16.45 Koczkowy egzamin – film USA, 1981 18.15 „Poszukiwani: zryw lub martwy” (odc. 6) 18.45 Pogazanie 18.55 Program wieczoru 23.20 „Producenci” – film USA, 1989 0.45 Z cyklu mistrzów polskiego dokumentu: „Wielkie regaty” reż. Sergiejus Sprudin, „Opus-Jazz” reż. Janusz Majewski 1.15 Pogazanie

RAI UNO

- 6.00 Przewodnik po godzinie 6.50 – 10.00 TV animadwójno 7.00 Wiadomości 7.30 Magazyn ekonomiczny 10.15 Prez. Zjednoczonej (1) – film 1945 11.00 Wiadomości 11.05 Prez. zreda (2) – film 1945 11.55 Pogoda 12.00 Szkoła domowa 12.30 Wiadomości z Mediolanu 12.55 Sport 13.30 Wiadomości 13.55 Try minuty o... 14.00 Fabryki i nie fabryki 14.20 Pogazanie – magazyn aktualności kulturalnych 14.45 Superlepietka 15.00 Loteria. Wieczorek 15.30 Błękitne drzewko – program dla dzieci 16.00 Giga – program dla młodzieży 17.45 Dziś w Parlamencie 18.00 Wiadomości 18.10 Włochy – przewodnik 18.45 Gid Sabini przedstawia... 19.50 Wiadomości i pogoda 20.00 Podwójna gra – program rozrywkowy 22.45 Kawalerka – magazyn 23.00 Wiadomości 23.15 Kawalerka – magazyn 0.30 Dziś w Parlamencie 0.40 Północ i okolice 1.10 Cracker Telegiwy 1.18 1979 3.00 Jezero kobiet – film

RADOMSKA TELEWIZJA

- KABLOWA DAMI**
15.00 Telegazeta 17.30 Radomskoccy przegled wydzarzan, a w nim m.in.: wiadomości o opracowaniu Pałata Dziewięcioletniego Kultury, sport, Dorota z prazda – audycja Doroty Bednarskiej, Powitani PW Czwartek godz. 18.30, 20.00 Piątek 10.30, 17.30 Emisja PW w osiedlu Pohodne. Czwartek godz. 18.30 i piątek 18.30 Emisja PW w Skarżysku-

Bulgarsko-Polska Sp. z o.o. w Warszawie

„POLCAR”
Zakład w PROMNIKU k. KIELC
PROMNIK, ul. Szkolna 12
26-067 Strazycze

OFERUJE:

1. Sprzedaż zdwojnowo spalinowych i elektrycznych produkcji bulgarskiej o wzdwoju od 1 do 6,3 ton i wysokość podłazki od 1,8 do 2,2 m.
 2. Remonty kapitalne i bieżące wozków.
 3. Regeneracja podzespołów.
- Z uwagi na to, że jesteśmy bezpośrednim importermem zarówno przy sprzedaży jak i remontach stosujemy najniższe ceny.**

Nasz tel. Piekoszów 83 lub Kielce 11-04-20, wewn. 39.
Nasz fax: 0613328

ZAPRASZAMY

Sprzedaz hurtowa
ciagankow T-25
z kabina, wersja
ekspertowa 49,5 mln,
gniotownikow do ziarna
i straczkowych
– cena producenta.
Jedźcież!
ul. Św. Barbary 34 (041)

SKLEP „ZROB TO SAM”
Kielce, Zagajnika 1,
tel. 66-36-70
boazeria: socha, świercz ze Szwecji,
laski, kątowniki, lakiery, kleje,
szpachle, silikon, gwoździe,
wiarki, fruby melonowe, obsarniki
do drewna, elektroarzędzia.

NISKIE CENY

Sport i Sport



Wszystko dla Korony

Tytułowe stwierdzenie najlepiej potwierdza ponad czterogodzinny walec zebrania, powołanego przed kilkunastu tygodniami w Kielcach, Miejskiego Klubu Sportowego Sekcji Futbolowej Korony. Takimi właśnie słowami zakończył się pierwsze oficjalne wystąpienie nowo wybrany prezes klubu, WIESŁAW STEPIEN.

Starym kibicom udało się „odnowić” Korony nie trzeba bliżej przedstawiać. Na początku lat 80. z powrotem pełnił funkcję sternika klubu, przyczyniając się do wielu prestiżowych sukcesów sportowców z żółto-czerwonych barwach. W powrocie Wiesława Stepienia do społecznej działalności, wielu upatrywa szansę na uratowanie Korony, dla której ostatni rok był wpatnieniem najtrudniejszej w 20-letniej historii. Czy tak się stanie pokazać najbliższe miesiące. Jedno jest pewne, że w programie soborowego zarządu udało się zgromadzić ludzi, którzy chcą podjąć się arcytrudnego zadania, ratowania tego jakże zasłużonego dla Kieleccyzyzny klubu. Nie chodzi tu przecież tylko o utrzymanie drugoligowego statusu futbolistów, ale również o wypracowanie funkcjonalnego modelu organizacyjnego klubu, który mógłby w nowym realnym polu swego działania przetrwać i przetrwać.

W kwaterach piłki sportowej „Iskry” zebrało się blisko setki najwzajemniejszych sympatyków piłkarskiej Korony. Nie zabrakło, oczywiście, najbardziej zainteresowanych, czyli futbolistów oraz ludzi, którym dobro kieleckiej piłki na odczuć od lat leży na sercu. Na liście członków, który podpisał deklarację nowego klubu, widnieją już ponad 50 nazwisk.

Choć głosów w dyskusji było wiele, to bez wątpienia najważniejszym punktem zebrania był

wyбір zarządu klubu. Oprócz wspomnianego już prezesa Wiesława Stepienia tworzą go: Aneta Bartoń – wiceprezes do spraw sportowych, Marek Michalak – wiceprezes do spraw organizacyjnych, Czesław David, Stanisław Grzędziński, Ryszard Hyw, Włodzisław Kubicki, Jan Kubik, Wacław Madziński, Stefan Misławczyk, Andrzej Ortyński, Ryszard Pietras, Marian Trzaskowski oraz Jarosław Wieczek.

Wybrano też komisję rewizyjną klubu w składzie: Tomasz Fatyna – przewodniczący, Mieczysław Nowak i Stanisław Rębosz.

Nie mogło, oczywiście, zabraknąć rozmów na temat dyktanda piłkarskiego. Wszyscy doskonale zdają sobie sprawę z sytuacji, w jakiej znajduje się drużyna seniorów. Zaledwie 7-punktowy dorobek pojesienych meczach mistrzowskich nie wróży zwycięstwa, jednak stara to piłkarska prawda, że gra się do końca i dopóki piłka w grze, wszystko jeszcze możliwe. Bez względu na to jak zakończy się sezon dla piłkarskiej Korony, nie ulega wątpliwości, że losy klubu interesują wielu kieleckich kibiców. Wypada mieć nadzieję, że projekty i pomysły których nie bral działaczo nowo wybrano go zarząd zostaną zrealizowane, by Korona znów jak w przeszłości świeciła pełnym blaskiem i była sportową wizytówką Kielca.

DARIUSZ WIKŁO

Karnawał na sportowo

organizacji na swoim obiekcie działacie Budowlanych.

Ja jeszcze karnosy na moza imprezy, a bliźsze informację można uzyskać w siedzibie „Iskry” przy ul. Krakowskiej 71 (tel. 66-00-30) oraz na stadionie Budowlanych przy ul. Bożniej (tel. 61-54-03, 61-42-65).

Futbol za Atestem

Już po raz szósty działacze Zrzeszenia Sportowego Ateści przy współudziale Wydziału Oświaty, Kultury, Sportu i Rekreacji Urzędu Miejskiego w Kielcach w ramach Akcji „Zima w mieście” organizują halowy turniej piłkarski. Patronat nad imprezą objęła redakcja „Echa Dnia”.

Turniejowa rywalizacja rozpoczęła się przed trzema tygodniami. Wśród uczestników grup eliminacyjnych wzięły 27 zespołów. Licząc rozegrano 78 spotkań eliminacyjnych, po których mianem zwycięzców mogły skorzystać drużyny Uni-Max/Jagielonka, Ars Granit, PSV Czarnów oraz Osiedla Świętokrzyskiego. Dwunastkę półfinalistów uzupełniają ponadto: Promniak, Wicher Kostełowski, Derby, Ateści, OAKS, Relax, Familia i Video-Dek.

Umiejscowienie uczestników turnieju jest barwnie zróźnicowane: bowiem oprócz amatorskiej futbol na parkietach sal gimnastycznych FSu na 30, gdzie grywane są turniejowe mecze, występowały były i grupy Bognasław Wąkielec, Socha, Cyfrowi, Andrzej Wiek, Andrzej Walcwiec (Promniak), Roman Szpakowski (Ars Granit), czy Jan Wachala (PSV Czarnów).

O tym, kto wygra dowiemy się w najbliższą niedzielę (mecze finałowe od godz. 14), a przedmeczowe emocje miłośnicy w rozegranych ostatnio pierwszych meczach półfinalowych, które rozgrywane w trzech grupach.

GRUPA I: Uni-Max/Jagielonka - Relax 3:1, Osiedle Świętokrzyskie - OAKS 6:1, Uni-Max/Jagielonka - OAKS 4:3, Osiedle Świętokrzyskie - Relax 3:1.

GRUPA II: PSV Czarnów - Video-Dek 3:1, Ateści - Wicher 3:1, Wicher - Video-Dek 3:1.

GRUPA III: Promniak - Derby 2:1, Ars Granit - Familia 6:2, Promniak - Familia 11:1, Ars Granit - Derby 2:1.

Jak na razie liderem w klasyfikacji najskuteczniejszym strzelcem jest Marcin Pińskobek zdobywca 8 goli dla zespołu Promniaku.

(wid)

Sport Sport Sport Sport Sport

Merle Aamodt triumfują w Morioce



W kolejnym dniu rozgrywanym w japońskiej miejscowości Morioca narciarzami mistrzostw świata w klasycznych alpejskich technikach mistrzami w słabej niszce gigancie kobiet i mężczyzn. Triumfatorami zostali Francuzka, Carole Merle oraz reprezentant Norwegii, Kjell Andre Aamodt.

29-letnia Carole Merle zwyciężyła łączny wynik dwóch przejazdów - 2:17,59 i 0:40 sek. wyprzedziła Austriaczkę, Aalię Weidner. Brązowy medal przyniósł Niemce, Marinette Erl. Nieopóźniana mistrzostw świata wyprzedziła z trasy fińskiej, Szwajcarkę, Yvoni Schneider i Włoszkę, Deborah Compagnoni.

1. Carole Merle (Francja) 2:17,59; 2. Aalię Weidner (Austria) 2:17,99; 3. Marinette Erl (Niemcy) 2:18,70; 4. Heidi Zeller (Szwajcaria) 2:19,07; 5. Sabina Panzanini (Włochy) 2:19,17; 6. Spela Petras (Słowenia) 2:19,21.

Wczoraj rozegrano także drugi prze-

jazd slalomu gigant mężczyzn. Wygrzy- czył tuż narciarze, zajmujący czwarte miejsce, po pierwszym przejeździe obro- nił swoje pozycje. Zwyciężył Norweg, Kjell Andre Aamodt, wyprzedzając Austria- ka, Retana Salogberga i Szwajcarkę, Joha- na Waldera. Słabszy pojedynek Mare Gi- dorpiela z Luksemburgu, plasując się do- piero na siódmej pozycji.

1. Kjell Andre Aamodt (Norwegia) 2:15,36; 2. Retan Salogberg (Austria) 2:15,37; 3. Johann Walder (Szwecja) 2:17,27; 4. Uwe Kaslin 2:17,63; 5. Hans Peter (obcy Szwajcarii) 2:17,75; 6. Har- bert Strotz (Austria) 2:18,16.

Oczekiwania były większe

Po srebrnym medalu w indywidualnym konkursie skoków na średniej krótki Bartłomiej Gasiński-Sieczki wiele kibiców liczyło nawet na „złoty” reprezentanta Polski w drugich konkursach podczas trwającej w Zakopanem zimowej Uniwersiady. Niestety, bieli-czerwani zostali wyprzedzeni przez Austriaków i Japończyków, zdobywając „tylko” brązowy medal.

Jarosław Magdy, Bartłomiej Gasiński-Sieczka, Marek Taczno i Stanisław Ustupski skakali nieco gorzej niż zwykle, tracąc do zwycięzcy w generalnej klasyfikacji ponad 100 punktów. Bardzo za- cieżną walkę o pierwsze miejsce stoczy- li natomiast skoczkiwole z austriackiej i japońskiej. Po pierw- szej serii na prowadzeniu znaleźli się zawodnicy Japonii, lecz w drugiej kolejce zdecydowanie szturm Austriaków przyniósł im sukces.

Alexander Dress, Oliver Strohm- mer, Franz Wiegele i Werner Schuster zabrali łącznie 846,2 pkt.

wyprzedzając Japonię - 836,7 oraz Polaków - 723,1. Kolejne lokaty zajęli: Ukraina - 677,1; Niemcy - 536,9 pkt.

Na tle lodowej w Tarnowie za- kończyli uniwersiadowe występy soliści. Złoty medal przypadł re- prezentantowi Chińskiej Republi- ki Ludowej, Yuenlungowi, który zwyciężył Amerykanina, Damo- na Allena i Japończyka, Masakazu Kagiyamę. Dobrze wypadł start naszego zawodnika, Roberta Czerepki, który uplasował się na wysokim, piątym miejscu. Marek Szażor był piątym, natomiast Ryszard Kiełtyński szesnasty.

Bardzo słabo zaprezentowały się polskie narciarzy w sztafeto- wym biegu 3x5 km. Polki zajęły dopiero siódmy pozycję z ponad dwuminiutową stratą do najlep- szych. Zwycięstwo odniosła ekipa Ukrainy w czasie 45:56,3, wyprze- dzając Japonię - 46:11,8 oraz dru- żynę Rosji - 46:59,4. Czas Polek - 47:57,5.

Złoty medal w biegu biathlono- wym na dystansie 10 km zdobył Francuz, Frank Perrot - 26:38,2, wyprzedzając dwóch zawodni- ków Białorusi, Glennadija Kar- nuchina - 27:09,7 i Nikołaja Do- machwalowa - 27:12,5. Tomasz Nagler był 26 - 31:04,8, zaś Artur Szczyrbak 28 - 31:24,9.

W Nowym Targu rywalizacji hokejski. W ostatnim spotkaniu 3 rundy Słowacja zremisowała z Kazachstanem 2:1 (0, 1, 2, 0, 0).

Radomiak - fundacja czy spółka?

W Radomiu przebywał wczoraj mecenas, Mieczysław Timoszenko - radca prawny czołowego naszego pierwszoligowego klubu piłkarskiego, GKS Radomsko.

Zaproszony przez miejscowe biznesmenów Kazimiera Grabka oraz Jerzego Okle, którzy zdecydowali się występować w roli głównych sponsorów Radomiaka (do końca czerwca br.), wyjaśnił wszelkie podstawy prawne dotyczące działalności klubów sportowych. Rozważano między innymi formy pomocy w ramach fundacji, stowarzyszenia, czy też spółki.

Rozmowom przysłuchiwał się wiceprezidentką sejmowej Komisji Kultury Fizycznej i Sportu, Tadeusz Kowalczyk. (as)

☆ Futbolisli trzecioligowej Bucovii Bukowa gościli wczoraj w Piłkarskiej, gdzie rozegrali towarzyski mecz z drużyną miejscowej Concordii. Po ciekawej i szybkiej grze zwyciężyli gospodarze 3:2 (1,1).

Branki dla Bucovii strzelił: Pawlik 1, D. Marcuz.

Bucovia: Sroka - Patryk, Wesołowski (Włjas), Drozdowski, L. Małaga (Kwapisz) - D. Marcuz, Pawlik, Goraj, Kozłowski (Łodej) - Smierzyński, Wiłk.

Mimo porażki trener Czesław Pe- tra był zadowolony z postawy swoich podopiecznych. Bucovia za- prezentowała się z dobrej strony i gdyby nie szkolne błędy defensy- wy, po których padły gole, mogła uzyskać korzystniejszy rezultat. (d)

Sparringi piłkarski

☆ Wczoraj grała także „jednostka” radomska Brol. Podopieczni trenera Jansusa Piłasa ulegli w Świdniku tamniejszej AZS (0:1). Brol: Grabowski - Tłaskow, Nowiadomski, Kalanek, Czartek - Stepiński, Błkiś, Nowak, Wydra - Kupiura, Majkowski. Grał ponadto: Mixelat, Malek i Koniarczyk.

W miak sugnaje przezwyciężają dru- gieligowców, jednak radomianie podoba- li się w Świdniku. Grając bez chę- cych Pawłowskiego i Jackowskiego byli dla drugoligowców wymagają- cym sparringarterem. Metalowy naczelnik na decyzyjnie spóźnia- cym, który dwukrotnie nie uznał goła dla Broni, dopatrując się wpiłowych „spalonych”. Świdniczan od utraty gola ratowały także poręczki i szu- pki. (SP)

Sukces biathlonistek

Na rozgrywanych w polskiej miejscowości Borowie mistrzostwach świata w slalomie polskie zawodniczki zwyciężyły Zofia Kłopotka, Krystyna Lherda, Anna Stara i Helena Mikolajczyk zdobyły brązowy medal w biegu sztafetowym.

Przegrały Kolejarz i Granat

W kolejnym spotkaniu o mistrzostwo ekstraklasy tenisiści stow- łowi Euroreks/Broni Radom gościli w własnej hali zespół Po- goni Siemiec, zwyciężając 6:2.

Oto wyniki pojedynków (na pierwszym miejscu gospodarze): Leszek Kucharski - Dariusz Kiełbas 2:17, 22:20, Grzegorz Adamski - Henryk Zaręba 21:15, 24:22, Piotr Skierski - Jurek Jermolajew 21:13, 21:11, Marek Kosidła - Marek Kruczyński 21:13, 21:14, Kucharski/Skierski - Karowski/Kiełbas 22:24, 17:21, Kusiński/Adamski - Zaręba/ Jermolajew 16:21, 18:21, Kucharski - Jermolajew 17:21, 21:11, 21:19, Adamski - Jarosław Wierchoń 21:14, 21:13, Siderski - Kiełbas 21:16, 21:16, Kusiński - Zaręba 21:17, 21:17.

Zespół Euroreks odniósł zasto- żone zwycięstwo, aczkolwiek sporu kłopotów gospodarze mieli w grach podwójnych, w których oddali punkty przeciwnikom. Drugiej por- ranki w lidze doznała para Kucharski/Skierski. Leszek Kucharski ostat- nio grał trochę słabiej i już w pierw- szym secie pojedynku z Dariuszem Kiełbasem przegrał 3:11. Później jednak zwyciężył go, natychmiast zwo- dnił Euroreks, który kontro-

wał wydarzenia przy zielonym stole. Sporo kłopotów Kucharskiemu przysporzył także Rosjanin, Jurij Jermolajew, który nawet wygrał jedno- me set. Natomiast bez proble- mowo rozstrzygnął na swoją korzyść pojedynek z Marcinem Kusińskim, Piotr Skierski i Grzegorz Adamski.

PIOTR STEPIEN
W innych spotkaniach padły nastę- pujące rezultaty: Ballon Kalowiec - Włodarczyk 1:0:6:2, AZS Gliwice - AZS Gdańsk 3:7, Karpety Kromo - Zagłębie Lubin 3:7, Górnik Czer- wonka - Łamel Zielona Góra 0:10.

| | | | | |
|--------------|----|----|-----|---|
| 1. EUROREKS | 14 | 27 | 120 | - |
| 2. Ballon | 14 | 27 | 118 | - |
| 3. Łamel | 14 | 21 | 89 | - |
| 4. AZS Gd. | 14 | 21 | 94 | - |
| 5. Zagłębie | 14 | 18 | 84 | - |
| 6. Włókniarz | 14 | 12 | 63 | - |
| 7. Pogon | 14 | 6 | 50 | - |
| 8. Karpaty | 14 | 6 | 40 | - |
| 9. AZS Gd. | 14 | 2 | 19 | - |
| 10. Górnik | 14 | 0 | 21 | - |

Tragedia stało się zadość

bił rekordy świata. Nie zapomnia- no także o naszych sportowcach. O takich sportowcach jak szachista Korony Kielce, Olimpia Bartosik, piłkarzy Gdyni i Renata Wychowawce czy wal- cypolici KSZO, Mariusz Szeleń, Igor Wójcik czy Piotr Krawczyk jeszcze z pewnością nie raz usłyszymy. Już dziś, mimo iż dopiero startują do sportowych karier z powo- dzeniem radzą sobie w międzyna- rowym towarzystwie.

Lista wyróżnionych pucharami i piąmkowymi dyplomami była bardzo długa. Nie sposób w tym miejscu wymienić wszystkich nazwisk medalistów mistrzostw Polski seniorów, juniorów i ju- niorków młodszych, bo tacy byli honorowani podczas zawodów spotkaniach, ale nie sposób pom- nąć ich często nieznanymi przez kibiców, czyli szkoleniowców,

których wkładku pracy nie można podważyć. Tym większe uznanie należy się choćby trenerowi naj- lepszej sekcji kolarzykiej kraju, Krzysztofowi Stankowi, szkole- niowcowi judoczek Białychów, od niedława także kadry narodo- wej seniorów, Andrzeji Wikłowi- czy i też Tadeuszowi Kiersowi, Mariuszowi Siewrukowi i Piotro- wi Karsiońskowski, którzy również mogą poszczycić się wychowa- niem reprezentantów kraju.

Najwięcej brał zebrała chęć pi- łkarskich, Olimpia Bartosik, która kilka dni temu wywalczyła pierwszy w nowym 1993 roku ty- tuł mistrzyni Polski juniorek w szachach. Wypadła tylko żyć, by jak najszybciej dołączyła do niej przedstawiciele innych dziedzin sportu, by za rok podczas kolejno- go spotkania u wojewody powo- dowało zawodownictwo było jeszcze więcej. DARIUSZ WILKÓ

Kolejarz i Granat

Ostatnio w świetliku Kole- jarza w Kielcach rozegrano trzech wojewódzkiej turniej klasyfikacji kadetów, kadetek, ju- niorków i juniorek w tenisie stow- ym. W zawodach wystartowało 60 zawodniczek i zawodników z następujących klubów: AZS Alpo, Kolejarz, Żrdoń i Kielce, Granat Skarżysko, LZS Czarne- chów, LZS Karłowice, LZS Skalbimierz, SP Sorbin i SP Wądzki Rządowy.

W turnieju dominowali mło- dzi pionierzy Kolejarza i Granatu. Poziom, szczególnie w grach chłopców był wysoki a po- jedynki zacięte i wyrwane.

Oto rezultaty imprezy: Kadetki - 1. Dominika Śmet- kowska, 2. Katarzyna Szuba (obie Kolejarz), 3. Ewa Gumka (AZS/Alpo), 4. Ewelina Czarna- nowska (SP Sorbin).

Juniorki: 1. Śmetkowska, 2. Gumka, 3. Szuba, 4. Czarna- nowska.

Kadeci: 1. Lukasz Kmieć (Kole- jarz), 2. Jarosław Parszewski (Granat), 3. Paweł Jurek, 4. Ru- dołf Miernik (obcy Czarni Parso- wów).

Juniory: 1. Piotr Ziłkowski (Żrdoń), 2. Zbigniew Dudek, 3. Marcin Francuski (obcy Granat), 4. Michał Bracha (Żrdoń). (pak)

Młodsi lekkoatleci na start

Wzorem ubiegłych lat radoms- ci działacze lekkiej atletyki znów przgotowali dla najmłodszych adeptów „królowej sportu” miłą niespodziankę.

Organizują oni bowiem halowe mistrzostwa dla dzieci (młodszy 1980 i młodsi) i młodziców (roz- wiek 78-79), w których wystartować mogą wszystkie chętni.

W programie zawodów widnie- ją następujące konkurencje: biegi na 30 m i 30 m przez płotki, pięcio- skok w miejscu, skok wzwyż oraz pchnięcie piłki lekarskiej dla mło- dzików i 100 metrów lekarskiej w ty- tu dla dzieci.

Już jutro i rozprawy (piątek) i sobota) w sali gimnastycznej Szkoły Podstawowej nr 3 przy ulicy So- boskiej na Michałowie rozegra- ne zostaną eliminacje dla szkół z terenu Radomia. Początek zawo- dów w piątek o godzinie 15, zaś w sobotę o godz. 10.

Natomiast eliminacje dla szkół z terenu województwa odbędą się 20 (sobota) o godz. 10 równ-ież w SP nr 3.

W tej samej szkole zaplanowa- no także finale, które rozegrane zostaną 27 lutego o godz. 10.

Zapisy wszystkich chętnych przyjmują organizatorzy w dniu zawodów na godzinę przed startem. (p)



Netceni

* Agencja Artystyczna BONO, Centrum Muzyczne VANAX i Cafe Club EXUBENZ 18 zapraszają 12 lutego o godz. 12.15 do Cafe Cluba, ul. Sienkiewicza 48, na program Bogusława Nowickiego „To się może zdarzyć”.

* W Klubie Kolejarza przy ul. Żelaznej 40, odbędzie się 14 lutego o godz. 17. WIECZOREK TANECZNY dla emerytów i rencistów. Grać będzie zespół „Czarnowskie Słowiaki”.

* Dom Środowisk Twórczych pałacyk T. Zielińskiego, ul. Zamkowa 5, zaprasza 12.02 o godz. 18 na wernisż wystawy akwarel Bolesława Cetnera.

* WDK zaprasza 12.02 w godz. 10 - 15 do sali audio-wideo (na parterze) na szkolenie w zakresie wideofilmowania. Zakończenia do 12.02 w WDK, pok. 31.

* Młodzieżowy Dom Kultury zaprasza młodzież szkolną i starsze osoby zainteresowane nauką gry na perkusji. Zapisy w sekretariacie MDK, ul. Świętokrzyska 10a, II piętro, pok. 205. (and)

Muzyka w pałacu

Dziś o godz. 18 w pałacu biskupów kieleckich w cyklu „Muzyka w pałacu” wystąpi austriacki zespół „Blockflötenensemble Wien”. Grupa składająca się z muzyków grających na fletach prostych, wioślach i da gamba oraz gitarze barokowej istnieje od 1990 r., a w repertuarze ma utwory renesansowe, wczesnego i późnego baroku, modernistyczne i awangardowe. Utworzyli m.in. kompozytor A. Scharlattięgo, J. J. Fuxa i H. Purcella. (el)

Znaleziono klucze

Znaleziono klucze na przystanku MPK przy ul. Źródłowej (obok ronda). Do odebrania w rejestracji Przychodni Rejonowej nr 18 (Barwink).

Rodzice protestują

Koło myja z przedszkolami

Rodzice dzieci uczęszczających do przedszkoli protestują przeciwko uchwałom Zarządu Miasta Kielce mówiącej o ustaleniu stawek 250 tys. opłaty, związanej z kosztami przygotowania posiłków w placówkach. Wiele rodzin znajduje się w bardzo trudnych warunkach materialnych i nie jest w stanie ponieść tak wysokich stałych opłat - mówią zainteresowani.

Spono sprzeciwów budzi też projekt likwidacji 7 przedszkoli w mieście. Dlaczego decydującym argumentem są sprawy ekonomiczne, a nie dobro dzieci? - padają dramatyczne pytania.

O wypowiedź w tej sprawie poprosiliśmy Renatę Malinowską, naczelniczkę Wydziału Oświaty, Kultury, Sportu i Rekreacji UM w Kielcach.

* Zlikwidowano braki wody * Dachy nareszcie szczelne

Samodzielny Bocianek

Od 1 stycznia 1991 roku kielecki Bocianek administrowany jest przez samodzielną Spółdzielnię Mieszaniową o tej samej nazwie.

Początki były bardzo trudne - mówi prezes spółdzielni, Marian Tokfi. - Mieszkańcy Bocianki nękanici byli ciaglymi brakami wody, liczba awarii dochodziła do 30 rocznie. Uszkodzenie jednego odcinka sieci wodociągowej powodowało konieczność wyłączenia dopływu wody dla całego osiedla. Szybkiego rozwiązania wymagał także problem przeciekających dachów. Po każdym większym deszczu otrzymywaliśmy dziesiąty zgłoszeń od lokatorów wyższych pięter, których mieszkania

były systematycznie zalwane. Z problemem braków wody uporało się w 1991 r. Przeprowadzono także remonty dachów. W okresie ubiegłorocznych ulewnych deszczów, kiedy administracja kieleckich osiedli zasyrywane były lawiną zgłoszeń o zalaniach mieszkań - liczba „powodziań” w Bocianku nie przekroczyła 10.

W ciągu ostatnich dwóch lat we wszystkich mieszkaniach w osiedlu posadzających podłogi z lankami przeprowadzono wymianę tej wykładziny na płytki PCV. W 38

mieszkańcach usunięto z podłoża środki impregnacyjny - ksilmit, substancje o działaniu toksycznym. W najbliższym czasie prace takie zostaną przeprowadzone w pozostałych 28 mieszkaniach. Administracja osiedla planuje również przeprowadzenie w bieżącym roku docieplenia budynków, polegającego na wyłożeniu ścian bloków materiałami izolacyjnymi.

Po tegorocznym sezonie grzewczym pracownicy spółdzielni przystąpią do montowania w mieszkańcach termostatycznych zaworów grzejników. Każdy z lokatorów sam będzie decydował o temperaturze w swoim pokoju

przekraczając gałkę zaworu. Następnym etapem będzie założenie urządzeń pomiarowych określających ilość zużytej ciepłej wody.

Wielu lokatorów da to szansę negocjowania tak istotnego składnika czynszu jakim jest opłata za centralne ogrzewanie.

Władze osiedla starają się maksymalnie obniżyć wysokość jedynego, zależnego od spółdzielni składnika czynszu, czyli opłaty za eksploatację i remonty. Obecnie wynoszą one ok. 10 proc. czynszu, poprzednio - prawie 20 proc.

Stalę rozbudowie podlegać się handlowo-usługowa osiedla. W ciągu 1991 roku w osiedlu przybyło 8 nowych mieszkań tego typu. (mat)



Fot. K. Krogulec

Kioski-przystanki

Kielecki „Ruch” wspólnie z „Exbudem” wymieni kilkanaście kiosków w centrum miasta na nowe, stylowe miniprzystanki spełniające jednocześnie rolę przystanków autobusowych.

W Kielcach stoją już dwie takie konstrukcje: przy ul. Tarnowiejskiej i na krakowskiej rogatce (patrz zdjęcie). Uruchomienie kolejnych napyka na przeszkody techniczne. Planowane do wymiany kioski przy ul. IX Wieków Kielce kolidują z kablami telefo-

nicznymi, a przy ul. Buczkai Wali-góry - z instalacją wodnokanalizacyjną. Nie może też być przewidziana w instalacji elektrycznej (oświetlenie, ogrzewanie), w „pierwszym rzucie” przedsiębiorstwo „Ruch” przystawki w sumie 12 kiosków-przystanków zaprojektowanych i wykonanych przez „Exbud”. Architekt mieszk. rzeszowski kolorystyk: intensywna czerwień konstrukcji wiaty i szaro-ropowate ściany kiosku. (kk)

Brakuje drogi

Od końcowego przystanku „15” (róg ulic Orkana i Kilonowej) nie ma drogi do bloków mieszkalnych. Ludzie mieszkają już 11 lat, a nie ma kto zbudować 150-200 m drogi z chodnikiem. Świętokrzyska Spół-

dzielnia Mieszaniowa tłumaczy lokatorom, że tę drogę powinny zbudować władze miasta. Władze miasta wyjaśniają ludziom, że jest to sprawa spółdzielni. A drogi jak nie być, tak nie ma. (cug)

Wielki bal zakochanych

Serce z sercem

„Serce z sercem” to wielki bal dla zakochanych. W przeddzień Dnia Św. Walentego studencki Klub „Pod Kreczą” zaprasza do stołówki Politechniki Świętokrzyskiej przy ul. Manifestu Lipcowego. Będzie dyskoteka, będy konkursy, będą pokazy tańca towarzyskiego. Do-gód z balu przeznaczony zostanie

na akcję „Urodziłem się, chcę być”. Dziewczyny, namówcie swoich chłopaków! Chłopaki, zabierzcie swoje dziewczyny. Zróbcie sobie frajdę! Bawcie się na balu zakochanych „Serce z sercem”.

W sobotę, 13 lutego, o godz. 18. Zapraszamy!

Książki o miłości

Z okazji Dnia Św. Walentego kielecki przedsiębiorstwo „Dom Książki” zaprosiło do naszego miasta znaną autorkę powieści o miłości, Krystynę Nępomucną, 12 lutego o godz. 15.30 w Negociamie m. S. Zernomskiego Krystyna Nępomucną spotka się z czytelnikami i podpisywać będzie swoje książki (m.in. „Małżeństwo niedoskonałe”, „Obrączka ze słomy”, „Rozwód niedos-

konały”, „Samotność niedoskonała”, „Kochanek doskonały”, „Starość niedoskonała”, „Miłość niedoskonała”). Powieści Krystyny Nępomucnej z dydaktyką autorka, to ładny prezent na Dzień Zakochanych. O godz. 18, pisarka gościć będzie w Centrum Biznesu „Exbud”, gdzie odbędzie się wieczór promocyjny jej książek. Wstęp dla członków klubu i za zaproszeniami. (tw)

Zarząd Miasta postanowił

Wczoraj Zarząd Miasta w Kielcach wyraził zgodę na uruchomienie przez p. Cecylię Stokiewicz apteki przy ul. Sienkiewicza nr 28.

Uchyłono zarządzenie z 26 sierpnia ub. roku w sprawie ograniczenia poboru wody.

Zarząd Miasta zezwolił Wydziałowi Oświaty, Kultury, Sportu i Rekreacji Urzędu Miasta na

sprzedaż - w czasie sesji RM - 10 egzemplarzy albumu „Szarby Kielce” i przeznaczenie sumy uzyskanej ze sprzedaży na zakup respiratorów dla Szpitalnika Dziecięcego.

Postanowił sprzedać książkę „Antydziesięcioletnie wydziałki kieleckie 4 lipca 1946 roku” do bibliotek; szkół średnich, uczelni i głównych bibliotek publicznych.

Miss Czytelniczek

Już niedługo dowiemy się, która z pięknych panien królową będzie na tronie „Miss Ziemi Kieleckiej 93”. Zdecyduje o tym jury, od Patusza zależy jednak, kto zostanie „Miss Czytelniczką Stowa Ludu”. W codziennych wydaniach gazety zamieszczany będzie finałist, wydrukiemy też kupon konkursowy. Zachęcamy do zbierania zdjęć i do udziału w zabawie! Wśród jej uczestników wylosuje-

my nagrody.

Numer 4 - Izabela Trocińska. Uczennica maturalej klasy Liceum Ogólnokształcącego w Stąporkowie. Ma 18 lat, urodziła się pod znakiem Strzelca. W wolnych chwilach najbardziej lubi czytać. Pasjonuje ją chemia i astronomia. Interesuje się też malarstwem i literaturą fantastyczną. Wzrost: 183 cm. Wymiary 92-66-92. (acz)



Fot. P. Gieszczyński